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Harcerskie Lato71' ze zbiorów Muzeum Ziemi Nadnoteckiej

Baciary w Czarnkowie

WYDARZENIE Zespół Baciary i  Kabaret K2 będą gwiazdą tegorocznych Dni Ziemi Czarnkow-
skiej. Baciary to połączenie rockowego grania z tradycyjną muzyką góralską. Z kolei Kabaret K2 
powstał w 2012 r. w  legendarnej zielonogórskiej "Gębie". Znany jest z  festiwali kabaretowych. 
Baciary i Kabaret K2 będzie można usłyszeć 11sierpnia podczas koncertu finałowego w czarnkow-
skim Amfiteatrze.  								                     TR

Trzciamajka coraz bliżej

FESTIWAL Można już odliczać dni do  jubileuszowego, dziesiątego już  Trzciamajka Festiwal,  
który odbędzie się 16 sierpnia nad jeziorem Logo w Trzciance. Gwiazdą festiwalu będzie legendarne 
Zion Train. Zagrają również: Zmaza, Bezjazgh, Bifor, Jah No Sleep, Tabu, Pull The Wire i Surtarang 
oraz Mithari. Bilety do nabycia w internetowych sieciach sprzedaży.  		                TR
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Nowa ustawa o prawie autorskim przegłosowana. 
Protest polskich mediów

POLITYCY! NIE ZABIJAJCIE POLSKICH MEDIÓW!
Polskie media są ważną częścią życia każdego z nas - wszystkich żyjących, mieszkających i pracujących w Polsce. 
Są częścią naszego dziedzictwa kulturowego i systemu demokratycznego. I jako takie muszą przetrwać. 
W całej swojej, także niedawnej historii, stały na straży wolności, demokracji, obywatelskiego prawa do debaty publicz-
nej, prawdy i odpowiedzialności za słowo. W interesie Polski jest, by to się nie zmieniło. 
Niestety, musimy mierzyć się z groźbą, jaką jest dominacja globalnych gigantów technologicznych na rynku polskich 
mediów. To organizacje niezwykle potężne i wpływowe. 
Wskutek szybkiego rozwoju przejęły lwią część środków reklamowych finansujących dotąd polskie media. Bezkarnie 
i nieodpłatnie wykorzystują tworzone przez nas treści, a zyski przekazują za granicę. 
Dlatego, by przetrwać, musimy mieć wsparcie demokratycznego państwa. Tego samego, którego zawsze z  tą samą  
pasją bronimy. Niestety, po raz kolejny państwo w tej roli się nie sprawdza. 
Podczas uchwalania przepisów o  prawie autorskim w  świecie cyfrowym kompletnie zlekceważono nasze postulaty. 
A o wiele nie zabiegaliśmy. 
Oczekiwaliśmy wprowadzenia instrumentów mediacji między platformami i wydawcami w przypadku sporu o należne 
nam tantiemy, sprawiedliwej rekompensaty za ekspozycję naszych treści w sieci oraz ochrony przed ich kopiowaniem. 
To były nasze główne postulaty, kompletnie zignorowane przez MKiDN i Sejm. 
Sprawy, o których piszemy, są kluczowe dla polskich mediów, ambitnego dziennikarstwa i rzetelnej debaty o sprawach 
publicznych. 
Niechęć rządzących do zajęcia się tym problemem świadczy o braku odpowiedzialności i krótkowzroczności. Dziś nie 
jest jeszcze za późno. 
Apelujemy do  władzy, do  posłów i  senatorów wszystkich opcji politycznych, by wysłuchali naszych racji i  poprawili 
szkodliwe prawo. 
Oddanie tych obszarów w całości globalnym graczom technologicznym nie tylko poważnie zuboży nas jako społeczeń-
stwo, ale może też zagrozić demokracji, jaką znamy. Nie wolno do tego dopuścić. Politycy - zróbcie coś nie tylko dla 
zagranicznych gigantów technologicznych, ale też dla Polski, Polek i Polaków! 

Polscy wydawcy, redakcje i dziennikarze

PRAWO W piątek, 28 czerwca, Sejm przegłosował nowelizację ustawę o prawie autorskim dotyczącą wynagrodzenia twórców na rynku cyfrowym. Nowe prawo nakłada m.in. obowiązek 
płacenia przez platformy cyfrowe za korzystanie z treści newsów i artykułów prasowych. Zdaniem wydawców, zapisy ustawy mogą jednak pozostać martwe.

Polska była jednym kra-
jem w  Unii, w  którym 
twórcy nie mieli prawa 

do  tantiem z  tytułu wykorzy-
stywania ich dzieł w internecie 
i  na  platformach streamingo-
wych. W  piątek Sejm przyjął 
nowelizację ustawy o  prawie 
autorskim implementując dwie 
unijne dyrektywy chroniące in-
teresy twórców, w tym wydaw-
ców i dziennikarzy.

Nowelizacja wprowadza nową 
kategorię prawa wyłącznego 
– prawo wydawcy prasowego 
do  wyłącznej eksploatacji on-
line jego publikacji prasowych 
przez platformy internetowe. 
Wydawcy na  równi z  autorami 
będą mogli otrzymywać od plat-
form cyfrowych takich jak Go-
ogle czy Facebook wynagrodze-
nie za korzystanie z tworzonych 
przez nich treści.

- Szczególnie istotne jest usta-
nowienie mechanizmów, które 
zagwarantują wcielenie prawa 
w  życie, a  twórcom i  wydaw-
com zapewnią odpowiednie 
wynagrodzenie za  korzystanie 
z ich treści - apelowali do Sejmu 
przed głosowaniem najwięksi 
wydawcy prasowi i cyfrowi.

Takim mechanizmem byłoby 
wprowadzenie instrumentów 
mediacji w  sporach o  tantie-
my, sprawiedliwa rekompen-
sata za wykorzystywanie treści 
przez platformy cyfrowe oraz 
ochrona przed nieautoryzowa-
nym kopiowaniem treści.

Takich mechanizmów w usta-
wie jednak zabrakło. Rekom-
pensata dla wydawców i  auto-
rów będzie się należała jedynie 
za  takie kopiowanie, które ma 
posłużyć rozpowszechnianiu 
treści w  sieci. Zdaniem wy-
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dawców, taki, a  nie inny za-
pis, to  furtka dla cyfrowych 
gigantów, by obejść prawo. 
Tym bardziej, że w głosowaniu 
przepadła poprawka o arbitrażu 
UOKIK w  sytuacji, gdyby gi-
ganci ociągali się z  rozpoczę-
ciem negocjacji i  zawarciem 
umów.

Marta Jóźwiak, rzecznika 
Google w  Europie Środkowo-
-Wschodniej, deklaruje jednak 
dobrą wolę z ich strony. 

- Google płaci już za licencjo-
nowanie treści w ramach progra-
mu ENP (Extendeed News Pre-
views) wydawcom ponad 4000 
tytułów prasowych w 19 krajach 
europejskich. Jesteśmy przy-
gotowani, żeby rozszerzyć ten 
program licencyjny dla polskich 
wydawców każdej wielkości, 
stosując tę samą spójną meto-
dologię, której używamy wobec 

wydawców w  całej Europie - 
mówi Marta Jóźwiak, dyrektor 
komunikacji Google na  Europę 
Środkowo-Wschodnią.

Od deklaracji lepsze są jednak 
prawne gwarancje. W czwartek 

na  pierwszych stronach gazet 
oraz w  serwisach interneto-
wych pojawiły się grafiki z ha-
słem: "Politycy! Nie zabijajcie 
polskich mediów!". Wydawcy 
po raz kolejny wzywają poli-

tyków do  uwzględnienia ich 
głosu w  pracach nad noweli-
zacją prawa autorskiego. Usta-
wa czeka teraz na rozpatrzenie 
przez Senat.

Agnieszka Świderska
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Śmiertelne żniwo na drogach
WYPADKI Od początku wakacji na polskich drogach zginęło już 148 osób. Śmiertelny licznik 
bije na Policyjnej Mapie Wypadków Drogowych ze Skutkiem Śmiertelnym – Wakacje 2024.

Podobnie jak w  latach 
ubiegłych, każdego dnia, 
przez okres wakacji 

na policyjnych stronach, w tym 
na  stronie Komendy Powia-
towej Policji w  Czarnkowie, 
prezentowana jest mapa Polski 
z  liczbą wypadków śmiertel-
nych wraz z  informacją o  zda-
rzeniu (tj. lokalizacja zdarzenia, 
ogólna informacja dot. liczby 
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ofiar, rodzaju uczestnika ruchu 
drogowego oraz rodzaju zdarze-
nia) z ostatniej doby oraz od po-
czątku wakacji.

- Bieżąca aktualizacja mapy, 
w tym wizualizacja, ma na celu 
zwrócenie uwagi na skalę trage-
dii do  jakich dochodzi na  pol-
skich drogach, skłonić do  re-
fleksji użytkowników dróg, jak 
również zachęcić media do dys-

kusji na  temat bezpieczeństwa 
ruchu drogowego – informuje 
policja. 

Podkreśla też, że  za  każdym 
punktem zaznaczonym na  tej 
mapie, kryje się ludzka tragedia. 
Każde, nawet z pozoru błahe zi-
gnorowanie przepisów, brawu-
ra, zlekceważenie senności czy 
zmęczenia mogą być przyczyną 
tragedii na drodze.     BRD KGP

Bezpiecznie nad wodą
BEZPIECZEŃSTWO Ciepłe dni sprzyjają spędzaniu wolnego czasu nad wodą. Nawet ta po-
zornie najbezpieczniejsza w jednej chwili może stać się niebezpiecznym żywiołem, dlatego 
tak ważne są zasady bezpiecznego zachowania się nad wodą. 

Zawsze korzystaj z  wy-
znaczonych kąpielisk 
– są one nadzorowane 

przez ratowników, którzy w ra-
zie potrzeby udzielą pomocy.

Nigdy nie pływaj samotnie – 
zawsze warto mieć towarzysza, 
który w  razie problemów bę-
dzie mógł zareagować.

Zwracaj uwagę na oznaczenia 
i flagi – czerwona flaga oznacza 
zakaz kąpieli, żółta flagę ostrze-
gawczą, a biała oznacza, że ką-
piel jest dozwolona.

Unikaj alkoholu przed i  pod-
czas pływania – alkohol osła-
bia zdolność oceny sytuacji 
i zwiększa ryzyko wypadku.

Nie pływaj na czczo lub bez-
pośrednio po posiłku.

Nie skacz do wody w niezna-
nych miejscach – skok do nie-
znanego akwenu może zakoń-
czyć się poważnym urazem.

Pilnuj dzieci – małe dzieci 
powinny być zawsze pod stałą 
opieką dorosłych, a starsze po-
winny znać zasady bezpieczne-
go korzystania z wody.
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Korzystaj z  kamizelek ratun-
kowych na  łodziach i  innych 
sprzętach wodnych – to podsta-
wa bezpieczeństwa na wodzie.

Nie przeceniaj swoich umie-
jętności pływackich – jeśli nie 
czujesz się pewnie, nie oddalaj 
się od brzegu.

Nie pływaj w  czasie burzy, 
mgły, gdy wieje porywisty wiatr.

Na brzegu, szczególnie 
w  słońcu, noś nakrycie głowy, 
smaruj się filtrami ochronnymi. 
Najlepiej opalaj się w ruchu, np. 
grając w piłkę.

Jeżeli jesteś świadkiem udzie-

lania pomocy człowiekowi 
wyciągniętemu z  wody – nie 
przeszkadzaj ratownikom, nie 
komentuj ich działań, nie traktuj 
tej sytuacji instruktażowo. Tu 
toczy się walka o życie ludzkie!

- Nie zapominajmy, że należy 
zadbać o  porządek w  miejscu, 
w  którym odpoczywamy. Pa-
miętajmy, że  podczas naszego 
urlopu złodzieje nie próżnują. 
Zwracajmy na  rzeczy osobiste, 
które zabieramy ze sobą na pla-
żę – przypomina Monika Ci-
chowicz z KPP w Czarnkowie.

KPP Czarnków

Piraci zostali bez prawka
POLICJA Tylko jednego dnia, 16 lipca, policjanci Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Czarn-
kowie zatrzymali prawo jazdy dwóm piratom drogowym. 

Jeden z nich został zatrzy-
many w  Gajewie. Miał 
na  liczniku 111 km/h. 

Za  przekroczenie prędkości 
o 61 km/h stracił na trzy mie-
siące prawo jazdy. Szybka 
jazda kosztowała go również 
2000 zł mandatu i 14 punktów 
karnych. 

Drugi pirat został namierzo-
ny w  Gębicach przez które 
próbował przejechać z  pręd-
kością 110/h. Kosztowało go 
to 13 punktów karnych i 1500 
zł mandatu. 
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Podszywają się pod CBŚP. 
Nie otwieraj, nie odpisuj!
POLICJA Oszuści rozsyłają fałszywe wiadomości e-mail, w których podszywają się pod kie-
rownictwo Centralnego Biura Śledczego Policji. 

Centralne Biuro Zwalcza-
nia Cyberprzestępczości 
informuje, że  trwa roz-

syłanie fałszywych wiadomości, 
w  których oszuści podszywają 
się pod osoby ze ścisłego kie-
rownictwa CBŚP.
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W celu uwiarygodnienia swo-
jej wiadomości oszuści załą-
czają plik rozpoznawany jako 
dokument w  formacie „pdf”, 
w  którym podpisują się jako 
Komendant Centralnego Biu-
ra Śledczego Policji, inspektor 

Cezary Luba lub inspektor Ma-
riusz Kudela aktualny Zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Krakowie.

Z  treści przesyłanych wiado-
mości wynika, że  osoba, która 
jest adresatem wiadomości, jest 
podejrzana o  dokonanie prze-
stępstw o  charakterze porno-
graficznym i  jest zobowiązana 
do  udzielenia odpowiedzi lub 
dokonania pewnej opłaty.

- Cała korespondencja w  rze-
czywistości jest próbą oszustwa 
i  zastraszenia odbiorcy. Jej ce-
lem może być kradzież naszych 
danych czego konsekwencją, 
może być utrata naszych pienię-
dzy – ostrzega policja. – Opisy-
wane maile zawierają niepraw-
dziwe informacje. CBŚP  Polska 
Policja nie jest ich autorem. 

Policja przypomina, że  nawet 
w  przypadku osób wobec któ-
rych toczy się postępowanie, 
nie kontaktuje się drogą elek-
troniczną. Przestrzega też by nie 
otwierać dołączonych do  maila 
plików, gdyż mogą one zawie-
rać szkodliwe oprogramowanie. 

Fałszywą wiadomość można 
zgłosić poprzez stronę cert.pl. 

KGP
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Mobilne planetarium Kopernika w Wieleniu
NAUKA Już 18 i 19 lipca niepowtarzalna okazja, aby poczuć się jak astronom! Na specjalne zaproszenie Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności do Wielenia przybędzie Planetobus 
z Centrum Nauki Kopernik z mobilnym planetarium. 

Te dwie przestrzenie – mobilnego pla-
netarium i  Strefy SOWA twórczo się 
uzupełniają, inspirują młodych lu-

dzi do  samodzielnego eksperymentowania 
i uważnych obserwacji, pokazując świat na-
uki w przyjaznej formie.

Wszyscy możemy być astronomami! 
Ekipa Planetobusu będzie do tego zachęcać, 

bo astronomia to fascynująca i łatwo dostępna 
dziedzina nauki. Do obserwacji nieba nie jest 
potrzebny specjalistyczny sprzęt. Wystarczy 
w bezchmurny wieczór wybrać się w ciemne 
miejsce, spojrzeć w górę i skupić wzrok. Po-
mocne są także specjalne aplikacje na smart-
fony, ułatwiające identyfikację konkretnych 
gwiazd i innych obiektów. Wszyscy uczestni-
czący w nieodpłatnych pokazach mobilnego 
planetarium otrzymają „Poradnik młodego 
naukowca – Planetobus”, pełen astronomicz-
nych ciekawostek, informacji o  gwiazdach 
i planetach oraz eksperymentów, które moż-
na samodzielnie wykonać w domu.

Zaplanujcie dzień pełen 
naukowych wrażeń!

Obserwacje nieba i  podążanie szlakiem 
gwiazd i  galaktyk warto połączyć z  wizytą 
w  Strefie Odkrywania, Wyobraźni i Aktyw-
ności, w  której dzięki interaktywnym i  an-
gażującym eksponatom na  wystawie, można 
zrozumieć zjawiska rządzące światem nauki 
i przyrody. Część Strefy zwana Majsternią po-
może odkryć w sobie konstruktora. Do Stre-
fy SOWA zostały przeniesione najlepsze  
doświadczenia wystawiennicze Centrum 
Nauki Kopernik, dlatego szczególnie cieszy, 
że  mieszkańcy Wielenia będą mieli okazję 
spędzić dzień pełen naukowych wrażeń dzięki 
wizycie w Planetobusie i Strefie SOWA. 

Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywno-
ści w Wieleniu prowadzona jest przez Nadno-
teckie Centrum Kultury i znajduje się w Szko-
le Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II. 

Zapisy na  wydarzenie pod numerem:  
453 039 444.           Centrum Nauki Kopernik
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Absolutorium dla zarządu, strategia dla spółdzielni
24 czerwca odbyło się kolejne w  historii Walne Zgromadzenie Członków Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w  Czarnkowie. Walne zdecydowaną większością głosów udzieliło  
absolutorium Zarządowi – Wiesławowi T. Grottowi i Iwonie Józefiak. Przyjęto również strategię Spółdzielni na najbliższe lata.  

Walne Zgromadzenie 
to  najwyższy organ 
w Spółdzielni, który 

odpowiada za  wszystkie klu-
czowe sprawy związane z  jej 
działalnością. W  jego kompe-
tencji znajduje się uchwalanie 
wewnątrzspółdzielczego pra-
wa jak statut i regulaminy oraz 
kierunki rozwoju Spółdzielni. 
Walne pełni również funkcję 
odwoławczą od  decyzji pozo-
stałych organów Spółdzielni 
tj. Zarządu i Rady Nadzorczej. 
Udzielając z  kolei absoluto-
rium Zarządowi potwierdza, 
że  jego działania są zgodne 
z  interesem wszystkich człon-
ków Spółdzielni. Decyzje po-
dejmowane przez Walne wpły-
wają na  rozwój Spółdzielni, 
a  tym samym na  jakość życia 
jej członków. Dlatego na Wal-
nym liczy się każdy głos. 

W  tegorocznym Walnym 
Czarnkowskiej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej w  Czarn-
kowie, które odbyło się 24 
czerwca wzięło udział 145 
członków, w tym 47 przez peł-
nomocników. Walne po latach 
wróciło do siedziby spółdziel-
ni na Os. Parkowym, ale raczej 
na krótko. 

- Zależy nam na  komforcie 
naszych mieszkańców – mówi 
Wiesław T. Grott, prezes 
Czarnkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w  Czarnko-
wie. – Niestety, w  tej lokali-
zacji podczas fali upałów nie 
byliśmy w  stanie wszystkim 
go zapewnić. Za  rok wróci-
my więc pewnie do  sali kina 
„Światowid”. 

Panująca na  zewnątrz tem-
peratura momentami przeno-
siła też na salę. Tak było przy 
wniosku grupki mieszkańców 
o  odwołanie Zarządu i  Rady 
Nadzorczej, który nie znalazł 
jednak poparcia na sali i prze-
padł z kretesem. Powodem ich 
niezadowolenia była m.in. ja-
kość pracy firmy sprzątającej 
po zakończeniu remontu klatki 
schodowej w jednym z budyn-
ków. I chociaż były to nielicz-
ne i odosobnione głosy, to Za-
rząd Spółdzielni zdecydował 
się wyjaśnić wszystkie wątpli-
wości powołując komisję zło-
żoną z Rady Nadzorczej, firmy 
sprzątającej, przedstawiciela 
wykonawcy, który przeprowa-
dzał remont oraz pracowników 
administracji.  

W  spokojnej już atmosfe-
rze przyjęto sprawozdania fi-
nansowe oraz sprawozdanie 
z  działalności Rady Nadzor-

czej oraz przeprowadzono naj-
ważniejsze głosowanie - nad 
udzieleniem Zarządowi abso-
lutorium. Za absolutorium dla 
prezesa Wiesława T. Grotta 
głosowało 107 członków, 7 
wstrzymało się od głosu, a 15 
było przeciw; za absolutorium 
dla Iwony Józefiak głosowało 
115 członków, 10 wstrzymało 
się od głosu, a 7 było przeciw. 

- To bardzo dobry wynik – 
nie ukrywa prezes Wiesław T. 
Grott. – Byłoby zdecydowanie 
gorzej, gdyby nie było głosów 
przeciwnych. Trzeba mieć 
w sobie pokorę i świadomość, 
że nie jest się w stanie wszyst-
kich zadowolić.  

Spółdzielnia jest w  dobrej 
kondycji finansowej. Miniony 
rok zakończyła na plusie. Przy-
jęcie przez Walne sprawozda-
nia finansowego okazało się 
więc czystą formalnością. 

- Jeszcze raz dziękuję wszyst-
kim członkom, i osobom niebę-
dącym członkami Spółdzielni, 
którzy rzetelnie podchodzą 
do swoich obowiązków i termi-
nowo uiszczają opłaty z  tytułu 
użytkowania lokalu mieszkal-
nego, garażowego czy też użyt-
kowego – mówi prezes Wie-
sław T. Grott. 

Walne przyjęło również 
„Kierunki rozwoju działalno-
ści gospodarczej, społecznej 
i  kulturalnej Czarnkowskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
na  lata 2024-2028”. To rozpi-
sana na  najbliższe lata strate-
gia Spółdzielni i  podstawa jej 
działania. Znajdują się w  niej 
wszystkie planowane inwesty-
cje i większe remonty. 

Żadna strategia nie jest też 
tworzona w oderwaniu od po-
przedniej. Nierzadko zawie-
ra kontynuację rozpoczętych 
wcześniej przedsięwzięć. To 
także osadzenie potrzeb Spół-
dzielni i możliwości realizacji 
tych potrzeb w  konkretnych 
warunkach mikro i makroeko-
nomicznych. Nie przypomina 
więc listy życzeń, tylko ramo-
wy plan działania. 

Nadrzędny cel to oczywiście 
utrzymanie i  podwyższenie 
jakości zarządzania spółdziel-
czymi zasobami, utrzymanie 
dobrej kondycji finansowej 
Spółdzielni i  racjonalizacja 
kosztów oraz budowa wize-
runku CzSM jako przyjaznej 
wszystkim wspólnoty. 

W  zrealizowaniu tego przy-
da się z  pewnością ponad 
65-letnie doświadczenie w za-
rządzeniu zasobami mieszka-

niowymi, stabilna kondycja 
finansowa, utrzymywanie za-
sobów w  dobrym stanie tech-
nicznym, ograniczenie strat 
ciepła w  budynkach dzięki 
przeprowadzonej termomoder-
nizacji, a  także doświadczona 
i profesjonalna kadra. 

Listę głównych zadań, jeżeli 
chodzi o  gospodarkę remon-
tową i  inwestycyjną, otwiera 
malowanie klatek schodo-
wych, korytarzy piwnic wraz 
z pomieszczeniami wspólnymi 
(suszarnie, pralnie) - Os. Za-
cisze, ul. Siedmiogóra 9, Os. 
Słoneczne 5 i Osiedle Parkowe 
23. Wśród planowanych za-
dań jest również kontynuacja 
ocieplania stropów piwnic 
w  budynkach mieszkalnych. 
Kontynuowana będzie również 
wymiana systemu oświetlenia 
klatek schodowych na energo-
oszczędne na Osiedlu Zacisze. 

W  planach jest także sukce-
sywna wymiana okien w  czę-
ściach wspólnych budynków 

tj. (korytarze piwnic, pralnie, 
suszarnie) oraz wymiana okien 
w  piwnicach indywidualnych 
bez względu na status prawny 
lokalu. Będą także dokończo-
ne remonty dróg i ciągów pie-
szych na  Osiedlu Zacisze, ul. 
Sikorskiego (33,35) oraz Os. 
Słoneczne nr 5. Mają powstać 
również nowe miejsca par-
kingowe, a  zespoły garażowe 
doczekają się remontu dachów 
oraz elewacji. 

Jedną z  ważniejszych pla-
nowanych inwestycji jest ter-
momodernizacja budynku ad-
ministracji Spółdzielni wraz 
z  częściową likwidacją scho-
dów i montażem windy osobo-
wej. To ukłon przede wszyst-
kim w stronę seniorów, którzy 
teraz muszą pokonywać niewy-
godne schody, żeby załatwić 
swoje spółdzielcze sprawy. 

Na najbliższe lata zaplano-
wano również dalszą konser-
wację pokryć dachowych wraz 
kominów i instalacji odgromo-

wej. Największym jednak wy-
zwaniem będzie kontynuacja 
remontów balkonów i loggi. 

Działania Spółdzielni będą 
się również koncentrować 
na  likwidacji indywidualnych 
podgrzewacze wody, monta-
żu nowych węzłów cieplnych 
i  doprowadzeniu instalacji 
centralnej ciepłej wody użyt-
kowej do mieszkań na Os. Za-
cisze i ul. Sikorskiego. 

A  na  wszystkich osiedlach 
będzie jeszcze bardziej zielo-
no i  kolorowo dzięki nowym 
nasadzeniom krzewów, kwia-
tów i bylin oraz łąkom kwiet-
nym. W  planach nie pomi-
nięto również placów zabaw, 
na  których mają pojawić się 
nowe urządzenia. Gwarantu-
je to  najmłodszym członkom 
Spółdzielni nie tylko dobrą, 
ale i bezpieczną zabawę. 

Za przyjęciem kierunków roz-
woju Spółdzielni głosowało 109 
członków. 18 wstrzymało się 
od głosu, Nikt nie był przeciw.

Tymczasem Spółdzielnia 
sukcesywnie realizuje to, co 
zaplanowano już wcześniej. 
Zakończono malowanie kla-
tek schodowych w budynkach 
Siedmiogóra 6 i  Siedmiogóra 
7, a także remont dachu na bu-
dynku Siedmiogóra 3 oraz re-
mont tarasu na os. Parkowym 
1. Na ukończeniu jest także 
remont tarasu przy Sikorskie-
go 31. W  trakcie dostawy są 
również nowe drzwi. 

Jeszcze w  tym miesiącu zo-
staną również wymienione 
balustrady na  os. Zacisze 3. 
Z  kolei na  os. Parkowym 2 
stanie nowa wiata śmietniko-
wa. Powinna się rozpocząć 
również wymiana pokryć da-
chowych na  garażach na  os. 
Siedmiogóra. Realizacja jest 
jednak uzależniona od dostęp-
ności wykonawcy. W  mniej 
optymistycznym wariancie 
dekarze wejdą na  garaże do-
piero pod koniec roku.  
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Czarnkowska spółdzielnia 
najlepszą małą spółdzielnią 
w Polsce
Czarnkowska Spółdzielnia Mieszkaniowa w  Czarnkowie znalazła się na  czele Ogólnopol-
skiego Rankingu Spółdzielni Mieszkaniowych w kategorii Małe spółdzielnie. To jeden z naj-
ważniejszych konkursów w branży spółdzielczej. 

Organizatorem organizo-
wanego od  2010 roku 
konkursu jest miesięcz-

nik „Domy Spółdzielcze”. Ce-
lem rankingu jest stworzenie 
obiektywnych warunków po-
równywania pozycji spółdziel-
ni na  rynku, popularyzacja ich 
osiągnięć jako liczących się 
podmiotów gospodarczych oraz 
ważnych organizatorów życia 
społeczno-kulturalnego dużej 
części mieszkańców miasta, 
na terenie którego działają.

- Dzięki rankingowi podmioty 
zewnętrzne dostają informa-
cję o  randze danej spółdzielni 
mieszkaniowej jako organizmu 
społecznego i  jako podmiotu 
gospodarczego – przekonują 
organizatorzy konkursu. -  Spół-
dzielnie mieszkaniowe uzyskują 
wiedzę na swój temat w odnie-
sieniu do innych podmiotów po-
krewnych gospodarczo,  a także 
otrzymują dodatkową możli-
wość efektywnej promocji.

W  rankingu wzięły udział 
spółdzielnie mieszkaniowe 
z  całego kraju. W  zależności 
od  wielkości zasobów zosta-

NIE dla uwłaszczenia garaży
Właściciele garaży w  Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w  Czarnkowie nie chcą 
uwłaszczenia. Przynajmniej nie na takich zasadach, które proponuje im obecnie ustawa. 

Przypomnijmy, ten etap 
reformy uwłaszczenio-
wej wprowadziła noweli-

zacja ustawy o gospodarce nie-
ruchomościami, która weszła 
w  skład pakietu zmian znaj-
dujących się w  ustawie z  26 
maja 2023 r. o zmianie ustawy 
o samorządzie gminnym, usta-
wy o społecznych formach roz-
woju mieszkalnictwa, ustawy 
o  gospodarce nieruchomościa-
mi, ustawy o podatku od czyn-
ności cywilnoprawnych oraz 
niektórych innych ustaw.

W przeciwieństwie do pierw-
szego etapu, gdzie uwłaszcze-
nie dokonywało się niejako 
z automatu, tutaj całą procedurę 

ły zakwalifikowane do  jednej 
z czterech kategorii: Spółdziel-
nie małe – poniżej 100 000 m², 
Spółdzielnie średnie – 100 000 
m² – 300 000 m². Spółdzielnie 
duże –300 000 m² – 700 000 
m², Spółdzielnie największe – 
powyżej 700 000 m². 

O miejscu w rankingu decydo-
wały takie kryteria jak uzyskane 

wyniki ekonomiczno-finanso-
we oraz całokształt działalności. 
Nad właściwym przebiegiem 
prac nad rankingiem czuwała 
Komisja, w której skład weszli: 
przedstawiciele Krajowej Rady 
Spółdzielczej, Związków Rewi-
zyjnych Spółdzielni Mieszka-
niowych, środowiska naukowe-
go, redakcji DS.

przeprowadza się na  wniosek 
i na koszt zainteresowanych. Jak 
duża byłaby to opłata? To zale-
ży już od wyceny powołanego 
przez ratusz  rzeczoznawcy. 

- Z  pisma, które otrzymali-
śmy z  Urzędu Miasta wynika, 
że  dopiero jak złożymy wią-
żącą deklarację, rzeczoznawca 
dokona wyceny. Nie złożymy 
takiej deklaracji bez zgody 
wszystkich użytkowników 
garaży. Nie wchodzi bowiem 
w  grę uwłaszczenie tylko czę-
ści gruntów – zapowiadał już 
kilka miesięcy temu Wiesław 
T. Grott, prezes Czarnkowskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Czarnkowie. 

Mieszkańcy nie chcą 
uwłaszczenia na  warunkach, 
które przewiduje ustawa. 
Spółdzielnia rozesłała ankiety 
wśród 243 właścicieli garaży. 
Wróciło 96 ankiet. 54,2% an-
kietowanych jest przeciwnych 
uwłaszczeniu. Co to  oznacza 
dla Spółdzielni?

Złożenie wniosku w ustawo-
wym terminie, czyli do końca 
sierpnia, gwarantowałoby je-
dynie to, że miasto nie mogło-
by odmówić przekształcenia 
gruntów na własność. Nie za-
myka to jednak drogi do tego, 
żeby taki wniosek w przyszło-
ści złożyć. 

Odpady wielkogabarytowe!
W  związku z  nieterminowym wystawianiem odpadów wielkogabarytowych przez miesz-
kańców Czarnkowska Spółdzielnia Mieszkaniowa w  Czarnkowie przypomina o  terminach 
wywozów gabarytów obowiązujących w 2024 r. 

Przedstawiamy najbliższe 
terminy odbioru odpa-
dów wielkogabarytowych 

przypominając, że  wystarczy 
wystawić je dzień wcześniej 
przed planowanym odbiorem: 

13 wrzesień 
– Os. Parkowe, 
Os. Zacisze, ul. Parkowa

Toaleta to nie śmietnik
Sieć kanalizacyjna została zaprojektowana do odbioru nieczystości sanitarnych. Nie obej-
muje to mokrych chusteczek, resztek jedzenia czy patyczków do czyszczenia uszu. Wrzu-
cane do  toalet zapychają wewnętrzną kanalizację budynków i  prowadzą do  poważnych 
awarii. Usunięcie ich kosztuje Spółdzielnię coraz więcej pieniędzy. 

Wyrzucanie śmieci 
do  toalet to  wyrzu-
canie wspólnych 

pieniądze z  Funduszu Remon-
towego, które trzeba potem wy-
dać na  naprawę sieci wod-kan. 
Niestety, awarie są coraz częst-
sze i  coraz bardziej obciążają 
budżet. Tylko w 2023 r. z  tego 
powodu trzeba było wymienić 
odcinek sieci wod-kan. na  Os. 
Parkowym 19, na  Os. Parko-
wym 5 oraz na Os. Parkowym 1. 

Do toalety 
nie należy wrzucać:

• środków higieny osobistej 
takich jak: waciki, tampo-
ny, podpaski, pieluchy, wata,  
patyczki do uszu, ręczniki  
papierowe itp.

14 wrzesień 
– Os. Słoneczne, ul. Sikor-

skiego, ul. Siedmiogóra
Każde wystawienie opadów 

wielkogabarytowych w  innym 
terminie generuje dodatkowe 
koszty wywozu, które obciążają 
wszystkich mieszkańców bu-
dynków spółdzielczych. W 2023 

r. była to  kwota 16 809, 10 zł.  
Poza określonymi terminami 
wywozu wynikającymi z  har-
monogramu odpady gabaryto-
we każdy z  mieszkańców jest 
zobowiązany dostarczyć je 
osobiście własnym transpor-
tem na składowisko MZK przy  
ul. Browarnej. 

tampony, podpaski, pielu-
chy jednorazowe wchłaniają 
wilgoć, przez co przybierają 
na  objętości. Blokują w  ten 
sposób swobodny przepływ 
ścieków i zapychają rury kana-
lizacyjne.
• włosów, bandaży, nawilża-
nych chusteczek 

nie rozpuszczają się w  wo-
dzie zbijając się w  kłęby 
i tworząc zatory. Są niezwykle 
skuteczne w  zapychaniu rur 
wewnątrz budynków.
• lekarstw, farb oraz chemi-
kaliów innych niż powszech-
nie używane środki czystości

zawarte w  nich substancje 
chemiczne wywoływać nie-
pożądane reakcje chemiczne 

i być źródłem niebezpiecznych 
gazów, mogą uszkodzić insta-
lację, a  także zakłócić biolo-
giczny proces oczyszczania 
ścieków.
• odpadów kuchennych, 
tłuszczów i olejów

pod wpływem zimnej 
wody zastygają osadzając się 
na  ścianach rur, zmniejszając 
tym samym swobodny prze-
pływ ścieków. W  dodatku 
resztki jedzenia wabią szczury 
• kociego żwirku 

ze względu na  swój skład, 
w  którym występuje między 
innymi silikon, nie powinien 
być nigdy wyrzucany do  toa-
lety
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Rozmowy o przyszłości powiatowych szpitali
Współpraca z władzami wojewódzkimi to jeden z ważniejszych aspektów pracy samorządowej. Jest ona niezbędna nie tylko do budowania pozytywnego wizerunku naszej małej ojczy-
zny, ale przede wszystkim do efektywnego działania na rzecz mieszkańców. Dlatego też starosta czarnkowsko – trzcianecki zaprosił przedstawicieli Wielkopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego na spotkanie dotyczące przyszłości szpitali prowadzonych przez powiat.

Spotkanie odbyło się  
1 lipca w budynku Sta-
rostwa Powiatowego 

w  Czarnkowie. Chwilę przed 
12.00 do Sali Konferencyjnej 
przybyli zaproszeni goście: 
posłanka na  Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej – Maria 
Małgorzata Janyska, Wice-
wojewoda Wielkopolski – Ja-
rosław Maciejewski, Liwia 
Polcyn – Nowak - dyrektor 
Wydziału Zdrowia Wielko-
polskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w  Poznaniu, przed-
stawiciele miast Czarnkowa 
i Trzcianki, gminy Czarnków 
oraz szpitali powiatowych. 
Zostały na nim przedstawione 
struktury Zespołu Zakładów 
Opieki Zdrowotnej – Szpi-
tala im. dr. Ryszarda Surmy 
w  Czarnkowie oraz Szpitala 
Powiatowego im. Jana Pawła 
II w Trzciance oraz możliwo-
ści ich profilowania. „Dzi-
siejsze spotkanie to  przede 
wszystkim możliwość dys-
kusji. Dyskusji, która pozwo-
li, aby stworzyć przestrzeń, 
która pokaże, że oba szpitale 
nie będą ze sobą konkurować. 
Musimy budować potencjał 
poszczególnych placówek po-
wiatowych, aby mogły poka-
zać to, w  czym są najlepsze. 
Mam nadzieję, że na szczeblu 
samorządowym doprowa-
dzimy do  tego, że  wszystko  

będzie działało w  zespole, 
który będzie się nawzajem 
uzupełniał” – powiedział Wi-
cewojewoda Wielkopolski 
witając przybyłych gości.

Przedmiotem profilowa-
nia szpitala w  Trzciance jest 
utworzenie Oddziału Kardio-
logicznego z  Pracownią He-
modynamiki w  związku ze 
wzrastającym zapotrzebowa-

niem w  powiecie czarnkow-
sko - trzcianeckim oraz w po-
wiatach ościennych na opiekę 
kardiologiczną związaną ze 
wzrostem chorób cywiliza-
cyjnych, do  których należą 
choroby sercowo-naczynio-
we. Jako jeden z  nielicznych 
w regionie Szpital Powiatowy 
w  Trzciance posiada Porad-
nię Kardiologiczną działającą 

 5 dni w  tygodniu, w  któ-
rej przyjmuje pięciu lekarzy 
kardiologów. Dodatkowo 
w  ostatnich miesiącach Po-
radnia Kardiologiczna szpi-
tala istotnie zwiększyła ilość 
wykonywanych świadczeń 
kardiologicznych. „Niewąt-
pliwie jest to  projekt trud-
ny i  ambitny. Chcielibyśmy 
stworzyć oddział jedenasto-, 

może piętnastołóżkowy, 
w  którym będziemy mogli 
hospitalizować pacjentów 
w  ramach kardiologii za-
chowawczej, jak i  kardio-
logii interwencyjnej, czyli 
zabiegowej. Marzy nam się 
wykonywanie koronarogra-
fii serca w  trybie planowym 
oraz w  tzw. trybie ostro-dy-
żurowym. Chcielibyśmy tak-
że stworzyć pełną, profilową 
salę intensywnego nadzoru 
kardiologicznego” – wspo-
mina w  swoim wystąpieniu 
lek. Adrian Pietkun, spe-
cjalista kardiologii i  chorób 
wewnętrznych, na  co dzień 
pracujący w  trzcianeckiej 
placówce.

Natomiast szpital w  Czarn-
kowie to  przede wszystkim 
rozwój Zakładu Opiekuńczo-
-Leczniczego, który jest od-
powiedzią na  pilną potrzebę 
systemowego zapewnienia 
bezpieczeństwa osobom po 
ciężkich chorobach, wśród 
których największą grupę 
stanowią osoby starsze oraz 
rozwinięcie świadczeń zdro-
wotnych z zakresu nefrologii. 
„Naszym zadaniem jest po-
szerzenie zakresu usług zwią-
zanych z  szeroko rozumianą 
opieką długoterminową. To 
nie tylko Zakład Opiekuń-
czo – Leczniczy, lecz także 
geriatria czy opieka paliatyw-

na. Od  1 maja funkcjonuje 
w  szpitalu Poradnia Nefro-
logiczna, z  której korzysta 
wiele osób i  w  tym aspekcie 
także byśmy chcieli rozwijać 
naszą placówkę. Zależy nam 
też na  profilaktyce, która – 
jak zobaczyliśmy w  ostatnim 
czasie – jest bardzo potrzeb-
na. Akcje, które zostały przez 
nas przeprowadzone cieszyły 
się dużym powodzeniem, dla-
tego z  pewnością chcemy je 
kontynuować i w najbliższym 
czasie rozszerzyć na  powiat” 
– wspomina Bożena Sadow-
ska – dyrektor czarnkowskie-
go szpitala. 

Spotkanie było też okazją, 
aby odwiedzić oba szpitale 
i  porozmawiać o  wsparciu 
związanym z  pozyskaniem 
funduszy, które umożliwią 
stworzenie mapy potrzeb 
zdrowotnych zarówno dla Ze-
społu Zakładów Opieki Zdro-
wotnej – Szpitala Powiato-
wego im. dr. Ryszarda Surmy 
w Czarnkowie, jak i Szpitala 
Powiatowego im. Jana Pawła 
II w Trzciance. Mapa potrzeb 
zdrowotnych pozwoli poznać 
i  ocenić potrzeby zdrowotne 
mieszkańców powiatu czarn-
kowsko-trzcianeckiego.

Klaudia Wieczorek
Starostwo Powiatowe 

w Czarnkowie

Współpraca samorządów popłaca
24 czerwca na zaproszenie starosty Grzegorza Bogacza i wicestarosty Tadeusza Teterusa do Starostwa Powiatowego w Czarnkowie przybyli burmistrzowie, wójtowie oraz zaproszeni 
goście. Celem spotkania było omówienie i dyskusja nad możliwościami współpracy w kadencji 2024-2029.

Podczas zebrania po-
ruszono tematy dróg, 
transportu publiczne-

go, zdrowia i  problemów, 
z  którymi zmagają się rol-
nicy powiatu czarnkowsko-
-trzcianeckiego. Tę grupę 
reprezentowali Janusz Biało-
skórski i  Piotr Kosowski. Na 
spotkaniu była także obecna 
Joanna Żytlińska – przedsta-
wicielka Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. Ponadto zasygna-
lizowano problemy, z którymi 
borykają się włodarze oraz 
wyrażono chęć współpracy 
w celu efektywnego działania 
na rzecz mieszkańców.

Poszczególne tematy przed-
stawili naczelnicy wydziałów: 
Inwestycji i  Zamówień Pu-
blicznych – Paweł Siemiński, 

Zdrowia i Współpracy Społecz-
nej – Anna Bielejewska-Buga-
jewska, Gospodarki Nierucho-
mościami i  Mienia powiatu 
– Hanna Rosińska-Nowak . 

Przy omawianiu tak waż-
nych kwestii nie mogło za-
braknąć członków Zarządu 
Powiatu: Izabeli Bobińskiej, 
Bolesława Chwarścianka 
i  Zbigniewa Maćkowiaka, 
a  także sekretarza powiatu 
Sławomira Krygera i skarbni-
ka powiatu Ewy Dymek. 

Spotkanie było też okazją 
do  poznania włodarzy, któ-
rzy objęli swoje funkcje po 
ostatnich wyborach samorzą-
dowych: burmistrza Czarnko-
wa – Jacka Klimaszewskiego, 
burmistrza Krzyża Wielko-
polskiego – Martę Kubiak 

oraz wójta gminy Czarnków 
– Krzysztofa Chyżego.

Zaproszeni goście mieli oka-
zję do zabrania głosu w wyżej 
wymienionych kwestiach, 
zgłoszenia swoich wątpliwo-
ści i  planów na  przyszłość. 
Tylko dzięki współpracy po-
między jednostkami samorzą-
dowymi, nasz powiat może 
dalej się rozwijać. Spotkanie 
to  sygnał, że wszyscy włoda-
rze miast i gmin powiatu chcą 
wspólnie działać, aby polep-
szyć warunki życia mieszkań-
ców, ale także postarają się, 
by powiat stał się miejscem 
przyjaznym i  chętnie odwie-
dzanym przez turystów.

Marta Burakowska
Starostwo Powiatowe 

w Czarnkowie
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Nowe miejsce 
na zabawę
INWESTYCJA Zakończono budowę Drawskiej Strefy Aktyw-
ności w Drawsku

Realizacja projektu była 
możliwa dzięki 100% 
dofinansowaniu z Unii 

w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, z  któ-
rego pozyskano 287 tys. zło-
tych. Na placu przy dawnej 
szkole podstawowej w Draw-
sku powstał zręcznościo-
wy plac zabaw wyposażony 
w  nowoczesne i  bezpieczne 

urządzenia.  Całości dopełniły 
nowe ławki parkowe, lampy 
solarne, kosze na śmieci i mo-
nitoring. 

- Serdecznie zapraszamy 
wszystkie dzieci wraz z  ich 
opiekunami do  korzystania 
z  tego nowego miejsca rekre-
acji i  integracji społecznej – 
zachęca drawski magistrat. 

UG Drawsko
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Ulica Skargi 
będzie jak nowa
DROGI Nowy chodnik na ul. Skargi w Trzciance jest już pra-
wie gotowy, a wkrótce ruszy remont drogi. 

Drogowcy weszli 
na  odcinek ul. Skar-
gi od  skrzyżowania 

z  ul. Grottgera i  Konopnickiej 
do skrzyżowania z Koszykową. 
Zakres prac obejmuje: wymia-
nę istniejącej jezdni, rozbiórkę 
chodnika i wykonanie w śladzie 

nowej nawierzchni z kostki be-
tonowej. Wartość prac to ponad 
870 tys. złotych, z czego blisko 
440 tys. złotych to  dofinanso-
wanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Wykonawcą 
jest Grupa Jaworski. 

Opr. TR

Fo
t. 

U
M

 T
rz

ci
an

ka

Utrudnienia na Kościuszki
DROGI Ruszyła już przebudowa ulicy Kościuszki w Czarnkowie leżącej w ciągu DW182. To oznacza duże utrudnienia zarów-
no dla kierowców, jak i pieszych. 

Ulica Kościuszki zo-
stanie rozbudowana 
na  odcinku od  skrzy-

żowania z  drogą wojewódzką 
nr DW 181 do ronda na skrzy-
żowaniu z  ul. Ogrodową 
i  Gimnazjalną. W   związku 
z  rozbudową wprowadzo-
no nową organizację ruchu. 
W  pierwszej kolejności do-
tknęła ona pieszych, gdyż pra-
ce rozpoczęły się od  demon-
tażu wysepek na  przejściach. 
W  środę po północnej stronie 

drogi została zwężona jezdnia. 
Pomimo zwężenia ruch na  ul. 
Kościuszki nadal odbywa się 
w  obu kierunkach. Będzie 
jednak mocno spowolniony, 
a kierowcy będą musieli liczyć 
się z utrudnieniami przez cały 
czas trwania prac drogowych. 
Chodzi w końcu o główną ar-
terię miasta. 

Przebudowa w tym przypad-
ku oznacza zbudowanie jej 
niemal od początku. Dodatko-
wo po północnej stronie drogi 
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zaprojektowano ścieżkę rowe-
rową o  szerokości 2 metrów 
oraz przebudowę istniejących 
chodników. Z  kolei po połu-
dniowej stronie doprojektowa-
no chodniki.

Inwestycja obejmuje tak-
że przebudowę oraz budo-
wę elementów separujących 
na  przejściach dla pieszych, 
zatok i  przystanków autobu-
sowych oraz pasów postojo-
wych i miejsc parkingowych. 
Na całej długości ulicy prze-

Wybiorą najlepszych  
wielkopolskich rolników
KONKURS Rozpoczęły się prace kapituły 24. edycji konkursu „Wielkopolski Rolnik Roku”. Na inauguracyjnym posiedzeniu 
członkowie kapituły ustalili m.in. harmonogram wizyt w zgłoszonych gospodarstwach. Do udziału w tegorocznej edycji 
konkursu zgłoszono ponad 50 gospodarstw.

Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego organi-
zuje kolejną edycję kon-

kursu „Wielkopolski Rolnik 
Roku”. Celem konkursu jest 
promocja najbardziej przed-
siębiorczych wielkopolskich 
rolników, którzy dostosowują 
swój warsztat pracy do  no-
wych realiów gospodarowa-
nia, wprowadzają w  swoich 
gospodarstwach innowacyj-
ne rozwiązania wspierające 
rozwój technologii, ochronę 
środowiska, odnawialne źró-
dła energii i  co najważniejsze 
zwiększają bezpieczeństwo 
pracy. Konkurs równocześnie 
promuje wysoką jakość pro-
duktów wytwarzanych przez 
wielkopolskie rolnictwo, które 
są konkurencyjne dla importo-
wanych odpowiedników.

Rozpoczynającą się 24. edy-
cję konkursu zainaugurowa-
ło powołanie dwóch nowych 
członków kapituły - laureata 23. 
edycji Karola Jansa oraz oreze-
sa Wielkopolskiej Izby Rolni-
czej Mieczysława Łuczaka. 
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- W  czerwcu zakończono 
nabór zgłoszeń, których wpły-
nęło ponad 50. Jeszcze w tym 
miesiącu kapituła pierwsze 
wizytacje zgłoszonych gospo-
darstw. – mówi wicemarszałek 
Krzysztof Grabowski

widziano 8 przejść dla pie-
szych, w  tym dwa ze świa-
tłami. Dodatkowo na  koszt 
miasta będzie zamontowa-
ne nowe, energooszczędne 
oświetlenie uliczne.

Koszt drogowej inwestycji 
to  ponad 32 mln złotych. In-
westorem jest Wielkopolski 
Zarząd Dróg Wojewódzkich, 
a  wykonawcą firma Infradrog 
z  Chodzieży. Prace mają po-
trwać do końca 2025 r. 

TR

Konkurs "Wielkopolski Rol-
nik Roku" jest organizowany 
od 23 lat. Do  tej pory uczest-
niczyło w nim blisko 1500 rol-
ników. Ponad 210 laureatów 
oprócz tytułu "Wielkopolskie-
go Rolnika Roku" otrzymało 
statuetkę Siewcy i  nagrodę fi-
nansową. 

Najlepszych rolników wy-
biera kapituła konkursu, która 
posługując się bardzo kon-
kretnymi kryteriami, wizytuje 
zgłoszone do konkursu gospo-
darstwa, ocenia je i  kwalifi-
kuje do  grupy nominowanych 
i laureatów. Następnie, na pod-
stawie oceny i  rekomendacji 
Kapituły, Zarząd Wojewódz-
twa Wielkopolskiego przy-
znaje nagrody i  wyróżnienia 
w Konkursie.

UMWW
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Historyczne wybory sołeckie
Jeszcze żadne wybory sołeckie w historii nie cieszyły się tak dużym zainteresowaniem mieszkańców. Same wybory trwały do 20 czerwca.  Głosami mieszkańców 16 sołtysów zostało wybra-
nych na kolejną kadencję, a 8 – na pierwszą.  

W środę, 3 lipca, w sali 
sesyjnej Urzędu 
Gminy Czarnków 

odbyło się pierwsze spotkanie 
24 sołtysów nowej kadencji. 
Tym, którzy zostali wybrani 
po raz pierwszy Wójt Gminy 
Czarnków Krzysztof Chy-
ży wręczył listy gratulacyjne 
i jeszcze pogratulował zaufania 
i poparcia mieszkańców. Sołty-
som, którzy w latach ubiegłych 
pełnili już funkcję gospoda-
rzy wsi podziękował za  pracę 
na rzecz lokalnej społeczności, 
wyrażając nadzieję na  dalszą 
owocną współpracę. W  spo-
tkaniu oprócz przedstawicieli 
sołectw, udział wzięli również: 
Przewodniczący Rady Gminy 
Czarnków Daniel Gołębiewski, 
Zastępca Wójta Gminy Czarn-
ków Przemysław Pierko, Se-
kretarz Gminy Czarnków Ma-

riusz Grzegorek, pracownicy 
Urzędu Gminy Czarnków.

Po oficjalnej części spotkania 
rozpoczęła się bardziej robo-
cza w  której omówiono plany 
na  przyszłość oraz poruszano 
tematykę dotyczącą estetyki 
i  porządku w  sołectwach. Soł-
tysi opowiedzieli się też jed-
nogłośnie za  organizacją tego-
rocznych dożynek.

Dzień wcześniej Wójt Gmi-
ny Krzysztof Chyży zaprosił 
na  spotkanie ustępujących soł-
tysów z  poprzedniej kadencji. 
Wójt wraz ze swoim Zastępcą 
Przemysławem Pierko, z Prze-
wodniczącym Rady Danielem 
Gołębiewskim oraz Sekreta-
rzem Gminy Czarnków Ma-
riuszem Grzegorkiem podzię-
kowali im za  pracę na  rzecz 
lokalnych społeczności. Po-
dziękowania otrzymali:

Patryk Włodarek - Sołtys so-
łectwa Białężyn częściowo  
w latach 2015-2024
Edward Wicher - Sołtys sołec-
twa Gajewo w latach 2006-2024
Janusz Wielgosz - Sołtys sołec-
twa Gębice w latach 2006-2024

Zbigniew Rzysko - Sołtys so-
łectwa Góra-Pianówka w latach 
2011-2024
Tomasz Kaźmierek - Sołtys 
sołectwa Mikołajewo w  latach 
2011-2024 
Urszula Just - Sołtys sołectwa 
Romanowo Górne w  latach 
2015-2024 
Longina Wika - Sołtys sołectwa 
Sarbia-Sarbka w  latach 2011-
2024
Wiesław Zastawny - Sołtys 
sołectwa Walkowice w  latach 
2011-2024 

Da wszystkich kończących 
pełnienie obowiązków sołtysa 
władze gminy przygotowały 
niezwykły upominek - sadzon-
kę dębu, drzewa, które jest 
symbolem siły, mądrości i dłu-
gowieczności. 

Absolutorium dla wójta, fotel dla zastępcy
Wójt Gminy Czarnków Krzysztof Chyży z wotum zaufania i absolutorium. Radni byli w tej sprawie jednomyślni. 

Udzielenie najpierw wo-
tum zaufania, a  póź-
niej absolutorium – 

to  były najważniejsze punkty 
czerwcowej sesji Rady Gminy 
Czarnków. 

Wniosek o  udzielenie wo-
tum zaufania poprzedzony 
był przedstawieniem Rapor-
tu o  stanie Gminy Czarnków 
za 2023 rok, natomiast wniosek 

o udzielenie absolutorium skie-
rowała do Rady Gminy Czarn-
ków Komisja Rewizyjna, która 
dokonała analizy i oceny wyko-
nania budżetu.

Absolutorium to  ocena pra-
cy organu wykonawczego 
– w  tym przypadku Wójta 
Gminy, dotycząca właśnie wy-
konania budżetu za  poprzedni 
rok, a  szczególnie ocena sta-

nu zrealizowanych wydatków 
i  dochodów budżetowych 
w stosunku do zaplanowanych.

W  sprawie udzielenia Wój-
towi Krzysztofowi Chyżemu 
absolutorium radni byli jed-
nomyślni. Tuż po głosowaniu 
przewodniczący rady Daniel 
Gołębiewski oraz wiceprze-
wodniczący Henryk Mietlicki 
złożyli gratulacje wójtowi oraz 
skarbnikowi gminy Magdale-
nie Mendyk.

Wójt Krzysztof Chyży po-
dziękował przede wszystkim 
swojemu poprzednikowi - Bole-
sławowi Chwarściankowi oraz 
wszystkim, którzy każdego dnia 
aktywnie włączają się w działa-
nia na rzecz rozwoju gminy.

- Sam niewiele znaczę, tylko 
działając wspólnie możemy 
zrobić wiele - nie krył wójt, 
podkreślając przy tym znacze-
nie dobrej współpracy i zaanga-
żowania pracowników Urzędu 
Gminy, jednostek podległych, 

organizacji pozarządowych, 
społeczników i - co najważniej-
sze - wszystkich mieszkańców.

Sesja absolutoryjna odbyła 
się 25 czerwca, a  już 1 lipca 
w Urzędzie Gminy miało miej-
sce kolejne ważne wydarze-
nie. Wójt Gminy Czarnków 
Krzysztof Chyży powołał 
Przemysława Pierko na stano-
wisko Zastępcy Wójta Gminy 
Czarnków.

Przemysław Pierko ma 41 
lat, na co dzień mieszka w Ma-
runowie. Wieloletni członek 
Rady Sołeckiej i  działacz spo-
łeczny. Absolwent Akademii 
Rolniczej w Szczecinie na kie-
runku ochrona środowiska 
oraz studiów podyplomowych 
z  zakresu prawa administra-
cyjnego i  samorządowego 
na  Uniwersytecie Szczeciń-
skim. Radny Gminy Czarnków 
w  latach 2014-2018, w  tym 
czasie przewodniczący Komisji 
Społecznej oraz wiceprzewod-

niczący Komisji Rewizyjnej. 
Zawodowo od  ponad 15 lat 
związany z  Agencją Restruk-
turyzacji i  Modernizacji Rol-
nictwa w  Czarnkowie, 8 lat 
na  stanowisku kierowniczym. 
Pasjonat sportu oraz historii 
regionu. 

Nie ukrywa, że  zależy mu 
na  tym, aby zarządzanie gmi-
ną opierało się na  współpracy 
i szacunku. Jego celem jest po-
prawa jakości życia mieszkań-
ców Gminy Czarnków dzięki 
realizację kluczowych inwesty-
cji i inicjatyw społecznych.

Sołtysi w gminie Czarnków - kadencja 2024–2029
Dariusz Wylegała – Białężyn
Lucjan Barczyński – Brzeźno
Michał Norkowski – Bukowiec
Łukasz Madaj – Ciszkowo
Adam Warnke – Gajewo
Adrian Fręśko – Gębice
Ewelina Woźniak-Chałas - Gębiczyn
Robert Kawa – Góra-Pianówka
Tomasz Gawrych – Grzępy
Krzysztof Korzeniewski – Huta
Edward Mitelewski – Jędrzejewo
Marek Kulupa – Komorzewo
Krzysztof Podkoński – Kuźnica Czarnkowska
Andrzej Mac – Marunowo
Marta Grzyl – Mikołajewo
Małgorzata Antoszewska – Radolinek
Adam Ciemachowski – Radosiew 
Hanna Rzysko-Żukowska – Romanowo Dolne
Krzysztof Gałązka – Romanowo Górne
Beata Turek – Sarbia-Sarbka 
Jan Lalasz - Śmieszkowo
Aleksandra Glapińska - Średnica 
Dominik Gałązka – Walkowice 
Mirosława Mietlicka – Zofiowo
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Ruszyła budowa oczyszczalni
INWESTYCJE W  ostatnim czasie gmina Czarnków zakończyła dwie duże inwestycje. Rozpoczęła też swoją największą  
w historii – budowę oczyszczalni ścieków w Gajewie. 

Pierwszą zakończoną in-
westycją był montaż in-
stalacji fotowoltaicznej 

przy gminnym żłobku "Leśna 
Przygoda" w Gajewie. Pozwoli 
to  zmniejszyć opłat za  energię 
elektryczną na tym obiekcie.

Druga, większa już inwe-
stycja, polegała na  moderni-

Pożegnanie proboszcza
LUDZIE Ksiądz Proboszcz Zbigniew Cybulski po 5 latach posługi w  parafii pw. św. Jana 
Chrzciciela żegna się z Trzcianką. 

Burmistrz Krzysztof 
W. Jaworski żegnając 
proboszcza podzięko-

wał mu za pracę na rzecz pa-
rafii, za wszystkie odprawione 
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msze święte, wygłoszone ka-
zania i udzielone sakramenty. 
Przekazał mu też pamiątko-
wy list i  obraz prezentujący 
trzcianecki kościół.

Dwadzieścia lat minęło
JUBILEUSZ 6 lipca Warsztaty Terapii Zajęciowej w  Wieleniu, filia WTZ w  Trzciance, świętowały 
20-lecie działalności. Były wspomnienia, tort, występ Agaty Wilant i przede wszystkim moc życzeń 
od licznych gości.

O zagrożeniu ASF w powiecie
ROLNICTWO 
W  związku z  dynamiczną sy-

tuacją rozprzestrzeniania się wi-
rusa afrykańskiego pomoru świń 
(ASF) na  terenie powiatu czarn-
kowsko-trzcianeckiego wicewo-
jewoda Jarosław Maciejewski za-
prasza na spotkanie informacyjne 
"Zagrożenie rozprzestrzenianiem 
się choroby ASF w  gospodar-
stwach rolnych". Spotkanie odbę-
dzie się w piątek, 19 lipca, o godz. 
12.00. w sali wiejskiej w Sarbii. 

Do tej obszar zagrożony wy-
stąpieniem ASF obejmuje miej-
scowości: Wrząca, Stobno, Wal-
kowice, Marunowo, Paliszewo i 
Gębice.			   TR
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Ksiądz proboszcz Zbigniew 
Cybulski pozostanie jeszcze 
w  Trzciance do  końca lipca, 
a później uda się na dalszą misję 
do La Salette we Francji.     TR

zacji istniejącej oczyszczalni 
ścieków w  Brzeźnie, która 
obsługuje południową części 
gminy. Oczyszczalnia była 
w  złym stanie technicznym. 
Dzięki modernizacji oczysz-
czalnia zyskała nowe urządze-
nia oraz obiekty co usprawni 
proces oczyszczania ścieków. 

Gmina uzyskała na  ten cel 
dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicz-
nych w  wysokości blisko 2,5 
mln złotych. 

Rozpoczęły się także prace 
nad budową nowej oczysz-
czalni ścieków w  Gajewie, 

która docelowo ma obsłużyć 
północną część gminy. Prace 
na  tym obiekcie zaplanowane 
zostały do  końca 2025 roku. 
Na ten cel gmina także uzy-
skała dofinansowanie z  Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład 
w kwocie ok. 18 mln złotych.

UG Czarnków



18 lipca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl

Wręczenie nagród dla najlepszych uczniów szkół podstawowych  
w Gminie Wieleń

Burmistrz nagrodziła prymusów
Dzień zakończenia roku szkolnego jest okazją do  wręczenia nagród dla najlepszych absol-
wentów klas ósmych. 

W  bieżącym roku szkolnym 
kryteria, które stawia Uchwa-
ła Rady Miejskiej w  Wieleniu 
z dnia 24 lutego 2021 r. w spra-
wie zasad udzielania nagród 
Burmistrza Wielenia za  osią-
gnięcia w nauce uczniom szkół, 
dla których organem prowadzą-
cym jest gmina Wieleń, spełniło 
czworo uczniów szkół podsta-
wowych. Nagrody finansowe 
Burmistrza Wielenia wraz z  li-
stami gratulacyjnymi otrzymali:

- Teodor Wojciechowski ab-
solwent Szkoły Podstawowej 
im. Henryka Sienkiewicza  
w Dzierżążnie Wielkim;

- Cristina Sychel absolwentka 
Szkoły Podstawowej im. Polo-
nii Amerykańskiej w Gulczu;

- Adrian Kowal absolwent 
Szkoły Podstawowej im. Po-
wstańców Wielkopolskich 
w Rosku;

- Szymon Wiśniewski absol-
went Szkoły Podstawowej nr 
1 im. Kazimierza Wielkiego  
w Wieleniu.

Elżbieta Rybarczyk Bur-
mistrz Wielenia w  obecności 
wiceburmistrza Jana Graczy-
ka, Przemysława Grześkowia-
ka - dyrektora Samorządowej 
Administracji Oświatowej 

w  Wieleniu, Iwony Błachni 
- dyrektora Szkoły Podstawo-
wej im. Henryka Sienkiewicza 
w  Dzierżążnie Wielkim, El-
wiry Mąki - dyrektora Szkoły 
Podstawowej im. Polonii Ame-
rykańskiej w  Gulcz, Romana 
Frąckowiaka - dyrektora Szko-
ły Podstawowej im. Powstań-
ców Wielkopolskich w  Rosku 
oraz Reginy Dolnej - dyrektora 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Kazimierza Wielkiego w  Wie-
leniu pogratulowała dotych-
czasowych osiągnięć na  niwie 
edukacji. Życzyła, aby absol-
wenci w całym dorosłym życiu 
kierowali się przekonaniem, 
iż  sumienna i  rzetelna praca 
przynosi bardzo dobre wyniki. 
Osobne słowa podziękowania 
Burmistrz Wielenia skierowa-
ła do  rodziców absolwentów, 
którym życzyła wielu nowych 
sił w działaniach wspierających 
dalszy rozwój dzieci oraz rado-
ści płynącej z ich sukcesów.

Wszystkim absolwentom 
szkół podstawowych życzy-
my trafnych i  satysfakcjonują-
cych wyborów oraz dalszego 
rozwoju na  kolejnym etapie  
kształcenia.

Przemysław Grześkowiak
Dyrektor SAO w Wieleniu

Fot. H. Forbrich

| WIELEŃ |12
M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y

Jest umowa na ,,Błękitno – zielone 
inicjatywy dla Wielkopolski”
W poniedziałek, 8 lipca, w Urzędzie Miejskim w Wieleniu podpisano umowę na realizację za-
dania pn. ,,Eko-sensoryczny plac zabaw – najmłodsi z ekologią za pan brat” w ramach pro-
gramu ,,Błękitno – zielone inicjatywy dla Wielkopolski” realizowanego przez Urząd Marszał-
kowski Województwa Wielkopolskiego. 

Z  ramienia Województwa 
Wielkopolskiego umowę pod-
pisał Jacek Bogusławski – 
Członek Zarządu, natomiast ze 
strony gminy – Elżbieta Rybar-
czyk Burmistrz Wielenia oraz 
Agnieszka Gapska Skarbnik 
Gminy. W  podpisaniu umowy 
uczestniczyli również Prze-
mysław Grześkowiak dyrektor 
Samorządowej Administracji 
Oświatowej w Wieleniu i Mo-
nika Graś dyrektor Gminnego 
Przedszkola  w Wieleniu. W ra-
mach realizowanego projektu 
przy Gminnym Przedszkolu 
w  Wieleniu nastąpi montaż 
dzwonu rurowego, gongu ty-
betańskiego, ksylofonu oraz 
tablicy magnetycznej z  kulo-
dromem. Projekt przewiduje 
m.in. posadzenie 5 jarząbów 
kolumnowych, montaż 2 dom-
ków dla owadów, 3 poidełek 
i  budek lęgowych dla ptaków 
oraz 3 karmników dla ptaków. 
Zamontowane zostaną również 

2 zbiorniki do  gromadzenia 
deszczówki. Realizacja projek-
tu ma na celu rozwijanie wśród 
najmłodszych zainteresowań 
przyrodniczych i dociekliwości 
poznawczej poprzez przepro-
wadzanie doświadczeń i obser-
wacji. Całkowita wartość reali-

zacji zadania wynosi 75.621,00 
złotych, przy dofinansowaniu 
przyznanym przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskie-
go w wysokości 67.303,00 zł.

Przemysław Grześkowiak
Dyrektor SAO w Wieleniu

Fot. K. Ficner

Ruszyły prace nad projektem 
kanalizacji dla wsi Wrzeszczyna 
We wtorek, 2 lipca, w Urzędzie Miejskim w Wieleniu podpisano umowę na opracowanie do-
kumentacji projektowej dla zadania „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej we Wrzeszczynie 
z włączeniem do oczyszczalni ścieków w Wieleniu”. 

Zakres rzeczowy zadania 
obejmuje opracowanie pro-
jektu budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej wraz z  przyłącza-
mi w  obrębie zwartej zabu-
dowy wsi Wrzeszczyna oraz 
kolektor tłoczny pozwalający 
na  odprowadzenie ścieków 
do  oczyszczalni w  Wieleniu. 
Szacuje się, że  prace projek-
towe potrwają 18 miesięcy. 
Koszt opracowania dokumen-
tacji to  319.800,00 zł. Wy-
konawcą opracowania pro-
jektowego jest Zakład Usług 
Technicznych PROSBED s.c. 
z Trzcianki. 

Radosław Janecki
Kierownik Referatu 

Techniczno- Inwestycyjnego 
Urzędu Miejskiego w Wieleniu

Fot. K. Ficner

Na zdjęciu od  lewej: Burmistrz Wielenia Elżbieta Rybarczyk, Członek  
Zarządu Woj. Wielkopolskiego Jacek Bogusławski, Skarbnik Gmi-
ny Agnieszka Gapska, Dyrektor Gminnego Przedszkola Monika Graś,  
Dyrektor SAO Przemysław Grześkowiak

Na zdjęciu od lewej: Przedstawiciele firmy ZUT PROSBED s.c.  
i Gminy Wieleń 
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Wielkie święto malucha  
czyli V Charytatywny Zlot Fiata 126p w Lubaszu
WYDARZENIE Wspaniałe emocje, wyjątkowa atmosfera, kilkumiesięczne zaangażowanie organizatorów, przyjazd uczestników z kraju i z Europy, słoneczna pogoda i szczytny cel, którym 
była zbiórka pieniędzy na rehabilitację 11-letniej Ninki. Nie sposób opisać odbywającego się już piąty rok z rzędu Zlotu Fiata 126p w Lubaszu.  

Bogaty program zlotu 
był efektem kilkumie-
sięcznych przygotowań 

członków Nasz Klub Stowa-
rzyszenie Fiata 126p i Klasyki 
PRL, którym udało się zaprosić 
do współpracy ogromną liczbę 
firm, instytucji, osób prywat-
nych. Przede wszystkim udało 
im się ściągnąć do  Lubasza 
miłośników „maluchów” z  ca-
łej Polski, a  nawet z  Europy. 
Rekordzista pokonał ponad 
850 km jadąc z Austrii, a  kra-
jowy uczestnik ponad 700 km 
z  województwa lubelskiego. 
Nie zabrakło również licznych 
grup z Kołobrzegu, Wrocławia, 
Wałcza, Chodzieży, Poznania 
i wielu innych lokalizacji. 

W  ramach atrakcji czekał 
na  nich m.in. rajd po gminie, 
w  tym wyjazd do  Czarnkowa, 
koncerty, zabawa taneczna, za-
wody sportowe, animacje i  fe-
stiwal kolorów dla dzieci. Po- Zd
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częstunek i pokaz umiejętności 
przygotowali strażacy z  OSP 
Lubasz i OSP Zakrzewo. 

Najbardziej wizualnym ak-
centem imprezy oprócz samych 
samochodów było ułożenie 
napisu Lubasz 2024 na  Placu 
Koronacyjnym. Za  bezpieczną 
podróż i  pomyślność dla bo-
haterki i  wszystkich zlotowi-
czów w Lubaskim Sanktuarium 
odbyła się tradycyjna msza 
święta. Oficjalne otwarcie zlo-
tu zaszczycił swoją obecnością 
starosta czarnkowsko-trzcia-
necki Grzegorz Bogacz, który 
do Lubasza dotarł, a jakże wła-
snym Fiatem 126p. 

Wśród zlotowiczów wyło-
niono Najpiękniejszy Pojazd, 
a  nagrodę Samorządu Gminy 
Lubasz wręczyła dumnemu 
właścicielowi zastępca wójta 
Grażyna Graj. 

Na podsumowanie zbiórki 
środków finansowych prze-

znaczonych na  rehabilitację 
dla 11-letniej Ninki, trzeba 
jeszcze poczekać, ale organi-
zowana loteria, licytacje oraz 
akcja internetowa na  jednym 
z portali i przekazywane do pu-
szek kwoty, pozwalają wierzyć, 
że  bohaterce Zlotu uda się za-
pewnić profesjonalną medycz-
ną pomoc. 

W  tegorocznym wydarzeniu 
udział wzięło ponad 200 po-
jazdów. Organizatorzy wrę-
czyli mnóstwo wyróżnień, 
nagród dla uczestników zlotu, 
a  dla niezliczonej grupy dar-
czyńców, firm, instytucji, osób 
prywatnych, pracowników 
GOK Lubasz, obsługi medial-
nej i  technicznej, skierowali 
słowa podziękowania. Fina-
łem niedzielnego podsumowa-
nia był tort z okazji V rocznicy 
organizowania wydarzenia 
w Lubaszu. 

Szymon Szwed/GOK Lubasz
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Ponad 500 milionów dla samorządów 
na żłobki i kluby dziecięce
PROGRAM Aktywny Maluch to nowa odsłona programu znanego dotychczas pod nazwą Maluch+. 4 lipca w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu wiceministra Aleksandra 
Gajewska spotkała się z samorządowcami z Wielkopolski, aby omówić zmiany w programie i przedstawić zasady naboru. 

Wśród 226 gmin 
w  województwie 
wielkopolskim bli-

sko 27% z nich nie posiada żad-
nej instytucji opieki. Program 
Aktywny Maluch ma pomóc 
w  walce z  „białymi plamami” 
na  mapie Wielkopolski.  Za-
łożeniem programu jest stwo-
rzenie w  skali kraju wysokiej 

jakości, dostępnej terytorialnie 
i  przystępnej cenowo opieki 
nad dziećmi w  żłobkach, klu-
bach dziecięcych i u dziennych 
opiekunów, w  tym dla dzieci 
z niepełnosprawnościami i wy-
magających szczególnej opieki.

Wzrost dostępności miejsc 
opieki ma się przyczynić nie 
tylko do  zwiększenia odset-

ka dzieci objętych opieką, ale 
także umożliwić łączenie ży-
cia zawodowego z  rodzinnym. 
W  samej Wielkopolsce funk-
cjonuje dotychczas 778 insty-
tucji opieki dla dzieci do lat 3, 
które zapewniają łącznie ponad 
21 tysięcy miejsc.

–  Program Aktywny Maluch 
to nie tylko inwestycja w infra-

strukturę, to nie tylko zwiększe-
nie dostępności do opieki żłob-
kowej dla najmłodszych, ale jest 
to  również forma aktywizacji 
zawodowej młodych rodziców, 
a szczególnie mam – podkreśla-
ła wojewoda Agata Sobczyk.

Obecnie trwa szósty nabór 
wniosków dla JST i  podmio-
tów prywatnych chcących 

tworzyć nowe miejsca opieki 
nad dziećmi w  wieku do  lat 
3. O  dofinansowywanie mogą 
ubiegać się podmioty, mogące 
tworzyć miejsca opieki zgodnie 
z ustawą  o opiece nad dziećmi 
w  wieku do  lat 3, tj.: jednost-
ki samorządu terytorialnego, 
osoby fizyczne, osoby prawne 
i  jednostki organizacyjne nie-

posiadające osobowości praw-
nej (w  tym uczelnie i  współ-
pracujące z nimi podmioty oraz 
pracodawcy). Zainteresowane 
jednostki mogą składać wnio-
ski w  systemie Rejestr Żłob-
ków do 30 września.

Budżet programu dla Wielko-
polski to ponad 500 mln zł.

WUW

Azbest na dachu. Są pieniądze na zlikwidowanie problemu
EKOLOGIA Do końca sierpnia można składać w starostwie wnioski o bezpłatny odbiór azbestu z posesji. Powiatowy program nie pokrywa jednak kosztów rozebrania dachu z azbestu, 
ani kosztów położenia nowego. Z takiego dofinansowania, które można było przeznaczyć zarówno na usunięcie starego dachu, jak i na położenie nowego, mogli skorzystać do tej pory 
jedynie rolnicy w ramach KPO. 

Azbest jest substan-
cją o udowodnionym 
działaniu rakotwór-

czym, powoduje też pylicę 
azbestową, czy choroby opłu-
cnej. Azbest występuje w po-
wietrzu w niebezpiecznej 
formie mikroskopijnych włó-
kien, przyczynia się do długo-
trwałego i utajonego rozwoju 
chorób, a jego szkodliwość 
jest często bagatelizowana. 
Był używany w budownictwie 
przede wszystkim do  produk-
cji dachów (w  latach 70. był 
tzw. boom na dachy z eternitu, 
które zawierały azbest), a tak-
że rur, elementów elewacji 
i innych. Produkcja wyrobów 
azbestowych została zakaza-
na w Polsce ustawą o zakazie 
stosowania wyrobów zawie-
rających azbest. Zgodnie z za-
pisami ustawy do 28 września 
1998 r. zakończono m.in. pro-
dukcję płyt azbestowo-cemen-
towych, a od 28 marca 1999 r. 
w Polsce obowiązuje zakaz 
obrotu azbestem i wyrobami 
zawierającymi azbest. W kra-
jach Unii Europejskiej całko-
wity zakaz stosowania azbestu 
został wprowadzony 1 stycz-
nia 2005 r. 

W  2002 r. Rada Ministrów 
przyjęła krajowy „Program 
usuwania azbestu i wyrobów 
zawierających azbest stoso-
wanych na terytorium Polski”. 
Jego realizacja zaplanowana 
została na  lata 2003–2032. 
Jednocześnie program ma 
na  celu minimalizowanie ne-
gatywnych skutków zdrowot-
nych, powodowanych kontak-
tem z włóknami azbestowymi 
oraz zlikwidowanie szkodli-
wego oddziaływania na środo-
wisko wyrobów zawierających 
azbest. 

Jak wynika z  raportu Naj-
wyższej Izby Kontroli z  kon-
troli w  2022 r., po ponad 12 
latach od  uchwalenia Pro-
gramu krajowego usunięto 
tylko niecałe 17% z prawie 
8,5 mln ton zinwentaryzowa-
nych wyrobów azbestowych, 
a do  unieszkodliwienia po-
zostało aż 7 mln ton. Tempo 
unieszkodliwiania azbestu 
wynosi zaledwie 0,12 mln ton 
rocznie. W tej sytuacji, aby 
usunąć pozostały azbest, po-
trzeba będzie dodatkowo jesz-
cze prawie 50 lat. W skrajnych 
przypadkach czas do usunięcia 
azbestu oszacowano na  149 
lat. Wielkopolska na całkowite 
pozbycie się azbestu potrzebu-
je jeszcze ponad 70 lat.  

Główny problem, co pod-
kreśla NIK w  swoim rapor-
cie, wynika przede wszystkim 
z  nieskutecznych rozwiązań 
prawnych. Dofinansowanie 
ze środków budżetu państwa 
obejmuje bowiem wyłącznie 
demontaż i  unieszkodliwianie 
wyrobów azbestowych, ale już 
nie koszt wykonania nowego 
dachu, który często przekracza 
możliwości finansowe miesz-
kańców. Na ten sam problem 
zwraca uwagę Rzecznik Praw 
Obywatelskich.  

- Do RPO wpływają zarówno 
skargi właścicieli budynków, 
którzy chcieliby wymienić  
dachy z azbestu, lecz nie mają 
na to środków, jak i osób, któ-
re mieszkają w sąsiedztwie ta-
kich obiektów i  doświadczają 
negatywnego oddziaływania. 
Decyzja taka często wynika 
z  braku środków na  remon-
ty i  zależy – zwraca uwagę 
Rzecznik Praw Obywatel-
skich. I  podkreśla: - Potrzeba 
inicjatywy legislacyjnej, która 
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zapewni skuteczne rozwiąza-
nia, pozwalające na prawidło-
wą realizację programu.  

Na razie rozwiązaniem mają 
być programy. W  2023 roku 
w  ramach Krajowego Planu 
Odbudowy i  Zwiększania Od-
porności Ministerstwo Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi uruchomiło 
program wymiany pokryć da-
chowych z  azbestu w  gospo-
darstwach rolnych. W  dwóch 
naborach wnioski na  wymianę 
dachów złożyło ok. 53,1 tys. 
rolników. W maju ministerstwo 
wydłużyło czas na  wymianę 
dachu i złożenie wniosku o płat-
ność do końca września 2025 r.

- Wydłużenie okresu jest 
korzystne dla rolników, po-
nieważ umożliwi kontynuację 
inwestycji w  gospodarstwach 
rolnych i  znacząco ograni-
czy ryzyko złożenia wniosku 
o  płatność końcową po ter-
minie. Zmiana ta podykto-
wana jest przede wszystkim 
specyfiką przedsięwzięcia, 
które może być realizowane 
tylko w  sprzyjających warun-
kach pogodowych, w  okresie 
od wiosny do jesieni – uzasad-
niał resort rolnictwa. 

Wsparcie finansowe na  usu-
wanie azbestu oraz wyrobów 
zawierających azbest zostało 

także przewidziane w  naj-
nowszej perspektywie unijnej 
w  programach regionalnych, 
również w Wielkopolsce.  

Ze swoim programem przy 
wsparciu Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Po-
znaniu ruszyło również staro-
stwo czarnkowsko-trzcianec-
kie. Do końca sierpnia można 
złożyć w  starostwie wniosek 
o  bezpłatny odbiór azbestu 
z terenu posesji. Dotyczy to je-
dynie osób fizycznych.  Z pro-
gramu nie mogą też skorzystać 
mieszkańcy gminy Lubasz. 
Mieszkańcy pozostałych gmin 

mogą już składać wnioski. 
- Będą rozpatrywane według 

kolejności wpływu do wyczer-
pania środków – informuje sta-
rostwo. 

A  co z  prawem? Jeszcze 
rok temu o  tej porze w  mini-
sterstwie i  technologii trwały 
prace nad projektem ustawy 
o  wyrobach zawierających 
azbest, która miała przyspie-
szyć tempo pozbywania się go. 
Tyle że  projekt podzielił los 
innych projektów ustaw, które 
przed wyborami nie zdążyły 
trafić pod głosowanie. Trafił 
do kosza.  

Agnieszka Świderska
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Dżem w obiektywie Sławka Czarneckiego
Fot. S.Czarnecki



18 lipca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl16 | PORADNIK |

Nowotwory kobiece w natarciu
ZDROWIE Choć mamy coraz nowocześniejsze leki i terapie, coraz lepszą diagnostykę, na nowotwory zachorowuje coraz więcej młodych kobiet. O ile tak jest wszędzie na świecie, to nie-
pokojące jest to, że w Polsce rośnie także liczba tych, które umierają z powodu raka. O tym, jak temu zaradzić, eksperci dyskutowali podczas konferencji pt. „Nowotwory kobiece: reko-
mendacje klinicystów i potrzeby pacjentów”, która odbyła się w Centrum Prasowym PAP.

Choć wydawało się, 
że  ten negatywny trend 
wreszcie się zakończył, 

ostatnie lata znowu przyniosły 
gwałtowny wzrost zachorowal-
ności na nowotwory, szczegól-
nie nowotwory kobiece. W gru-
pie kobiet między 25 a  44 rż. 
stanowią one niemal połowę 
przyczyn wszystkich zgonów.

- Niepokojące jest to, 
że w Polsce obserwujemy także 
wzrost umieralności, szczegól-
nie na raka piersi - zwraca uwa-
gę prof. dr hab. n. med. Joanna 
Didkowska, kierownik Zakła-
du Epidemiologii i  Prewencji 
Nowotworów w  Narodowym 
Instytucie Onkologii im. Marii 
Skłodowskiej-Curie.

Postępy ułatwiają leczenie
W  leczeniu onkologicznym 

w  ostatnich latach dokonał się 
wielki postęp, a  dzięki wpro-
wadzeniu nowych leków ukie-
runkowanych molekularnie, 
mamy do czynienia wręcz z re-
wolucją - uważają specjaliści. 
Ich zastosowanie  musi być 
poprzedzone dokładną diagno-
styką genetyczną, immunohi-
stochemiczną, diagnostyką 
obrazową, które też ostatnio 
bardzo się rozwinęły.

- Wprowadzenie tych leków, 
jak choćby w  przypadku inhi-
bitorów PARP, które działają 
na  system naprawy zmutowa-
nych genów w  raku jajnika, 
bardzo wydłużyły czas do  na-
wrotu choroby, a  zastosowane 
w  nawrotach - wydłużają czas 
do kolejnego nawrotu. Problem 
polega jednak na  tym, że  raka 
jajnika rozpoznajemy w  sta-
dium bardzo zaawansowa-
nym, kiedy nie ma już szansy 
na  spektakularne efekty lecze-
nia - mówi prof. dr hab. n. med. 
Włodzimierz Sawicki z Mazo-
wieckiego Szpital Bródnow-
skiego, Katedry i  Kliniki Po-
łożnictwa, Chorób Kobiecych 
i Ginekologii Onkologicznej II 
Wydziału Lekarskiego WUM, 
prezes Polskiego Towarzystwa 
Onkologii Ginekologicznej.

Postęp dotyczy także raka 
jajnika, raka endometrium, 
jak i  raka szyjki macicy, który 
w  Polsce stanowi wielki pro-
blem. Dzięki nowym cząstecz-
kom, immunoterapii, w  nie-
których sytuacjach nowotwory 
można traktować jak chorobę 
przewlekłą. Większość tych 
leków jest stosowanych w kra-
jach Europy zachodniej, są tak-
że dostępne w naszych progra-
mach lekowych.

Jeżeli chodzi o  nowoczesne 
terapie prym wiedzie immuno-
terapia.

- Nowoczesne terapie są oczy-
wiście obarczone dużą toksycz-
nością, leczenie chorych jest 
trudniejsze niż w  przeszłości, 
ale dzięki temu obserwuje-
my wydłużenie życia chorych 
leczonych paliatywne, więc 
obraz terapii raka piersi uległ 
pozytywnej zmianie. Napraw-
dę jesteśmy zadowoleni - mówi 
prof. Kufel-Grabowska.

ASCO - nowe doniesienia
Podczas niedawno zakończo-

nego Kongresu Amerykańskie-
go Towarzystwa Onkologii Kli-
nicznej (ASCO) dużo mówiono 
o  nowościach w  leczeniu no-
wotworów kobiecych.

- Mnie najbardziej ucieszyły 
doniesienia dotyczące postę-
pów w raku piersi z tzw. HER-
2-low, to  grupa pacjentek, dla 
których dotychczas nie było 
specyficznego leczenia. Na 
ASCO przedstawiono donie-
sienie, które wykazało, że  za-
stosowanie trastuzumab de-
rukstekan (T-DXd), czyli leku, 
który od dawna jest stosowany 
w  leczeniu raków HER-dodat-
nich daje bardzo dobre efekty 
w  przypadku grupy chorych 
z  niską ekspresją receptora 
HER2 w  pierwszej linii tera-
pii, która wcześniej opierała 
się na hormonach - mówi dr n. 
med. Agnieszka Jagiełło-Gru-
szfeld z  Mazowieckiego Szpi-
tala Onkologicznego.

Ciekawe było także badanie, 
które wskazuje na skuteczność 

zastosowania amebacyklibu 
w  skojarzeniu z  fulwestrantem 
u pacjentek z zaawansowanym 
rakiem piersi HER-dodatnim 
i HER2-ujemnym, które wcze-
śniej były leczone inhibitorem 
aromatazy.

- To badanie jest o  tyle cie-
kawe, że  do  tej pory nie było 
wiadomo, czy jest sens zastoso-
wania inhibitorów CDK4/6 po 
wcześniejszej progresji na  tym 
leku - komentuje specjalistka.

Wiele było doniesień z  po-
granicza epidemiologii. Np. 
na  sesjach edukacyjnych 
dyskutowano na  temat opie-
ki nad tzw. ozdrowieńcami, 
co jest o  tyle interesujące, 
że  to  liczna grupa. Eksperci 
podkreślali wagę zmiany sty-
lu życia, czyli zadbanie o  od-
powiednie żywienie, ilość 
ruchu itd. Mówiono też o  roli 
opieki psychoonkologicznej 
i badań obrazowych - choć tu 
nadal się ich nie zaleca, to być 
może niebawem to  się zmieni 
w  związku z  obecnością tzw. 
komórek krążących.

- To pewna nowość, szcze-
gólnie w  warunkach europej-
skich. Do  tej pory wydawało 
się, że to marker, który nic nie 
daje, teraz uważa się, że  ko-
mórki krążące mogą być istot-
ne, szczególnie w  przypadku 
raków trójnegatywnych, je-
żeli chodzi o  ryzyko nawrotu 
choroby. I  u  takich pacjentek, 
u których stwierdza się komór-
ki krążące, należy zastanawiać 
się nad dalszymi krokami - wy-
jaśnia lekarka.

Wskazywano też na  spadek 
liczby wykonywanych zabie-
gów chirurgicznych u  pacjen-
tek z  rozsianą chorobą nowo-
tworową - do  tej pory nie ma 
jednak konsensusu w  kwestii 
tego, czy w tej grupie chorych 
profilaktyczna mastektomia 
wpływa na  zachorowalność 
na raka. Mówi się jednak o tym, 
jak ważny jest aspekt psycholo-
giczny - okazuje się bowiem, 
że wiele pacjentek w takiej sy-
tuacji oczekuje postępowania 
chirurgicznego.

Rak piersi - najczęstszy 
kobiecy nowotwór

Rak piersi to  nie jest jedna 
choroba i w zależności od tego, 
z czym mamy do czynienia, tak 
planowane jest leczenie.

- Podstawą leczenia wciąż 
jest chirurgia, choć coraz mniej 
zaawansowana, następuje de-
eskalacja leczenia, co skutkuje 
coraz mniejszym okaleczeniem 
i  wzrostem liczby zabiegów 
onkoplastycznych. Rokowania 
naszych chorych poprawiają się 
dzięki pojawianiu się nowych 
leków. Nasza rzeczywistość 
w  przeciągu ostatnich kilku 
lat uległa bardzo dużej zmia-
nie - przełomowym momen-
tem było dołączenie do  terapii 
zaawansowanego raka HER2 
dodatniego nowoczesnych le-
ków - trastuzumabu derukste-
kanu (T-DXd) oraz tukatynibu, 
co przełożyło się na  skutecz-
ność leczenia - uważa dr n. 
med. Joanna Kufel-Grabowska 
z  Katedry i  Kliniki Onkologii 
i Radioterapii Gdańskiego Uni-

wersytetu Medycznego, prze-
wodnicząca Sekcji Płodności 
w  Chorobie Nowotworowej 
(Oncofertility) Polskiego To-
warzystwa Onkologicznego.

U  chorych z  hormonozależ-
nym rakiem piersi podstawą 
leczenia jest hormonoterapia, 
ale w  niektórych nowotwo-
rach, szczególnie tych bardziej 
zaawansowanych, dodatkowo 
stosowana jest chemioterapia.

- W przypadku HER 2-dodat-
nich od kilku lat także w Polsce 
leczymy na  światowym pozio-
mie, stosując podwójną bloka-
dę receptora HER2 w leczeniu 
przedoperacyjnym i  jeżeli nie 
uzyskujemy całkowitej odpo-
wiedzi T-DM1 w leczeniu uzu-
pełniającym. Najtrudniejszym 
do leczenia jest rak trójujemny, 
wyzwanie stanowi wciąż cho-
roba zaawansowana z zajęciem 
węzłów chłonnych - tutaj chęt-
nie stosowalibyśmy w leczeniu 
inhibitory CDK4/6, ale na  ra-
zie w  praktyce klinicznej nie 
mamy takich możliwości. Duże 
zmiany na plus zaszły zaś w le-
czeniu wczesnego raka piersi 
- sytuację naszych pacjentek 
bardzo zmieniło włączenie im-
munoterapii - ocenia dr Kufel-
-Grabowska.

Przeszkody w dostępie  
do nowoczesnej diagnostyki
Coraz większa grupa kobiet 

ma dostęp do nowoczesnej dia-
gnostyki, choć są też bariery: 
z jednej strony lekarze za rzad-
ko zlecają pacjentom badania 
genetyczne, z  drugiej dostęp 
do poradni genetycznych i czas 

oczekiwania na  wyniki badań 
jest bardzo długi.

- Są też bariery systemowe, 
które uniemożliwiają realiza-
cję świadczeń genetycznych. 
Np. w  raku jajnika inhibitory 
PARP są dostępne dla pacjen-
tek z  BRC1, BRC2, ale gdy 
stwierdzimy również zabu-
rzenia w  którymś z  genów 
powiązanych z  naprawą DNA 
- już nie. Zmiany wymaga też 
zapis dotyczący konieczności 
badania mutacji w  raku pier-
si w  trybie szpitalnym - mówi  
dr n. med. Andrzej Tysarowski, 
kierownik Pracowni Diagno-
styki Genetycznej i Molekular-
nej Nowotworów Narodowego 
Instytutu Onkologii im. Marii 
Skłodowskiej-Curie - Państwo-
wego Instytutu Badawczego 
w Warszawie.

To efekt niedostosowania: 
system badań genetycznych 
powstał 8 lat temu, w między-
czasie doszło do postępu zwią-
zanego z genetyką, technikami 
biologii molekularnej, za  któ-
rymi system nie nadąża.

- Wcześniej nie było potrzeby 
wykonywania niektórych ba-
dań w  raku piersi, w  raku jaj-
nika czy w  raku endometrium 
- a teraz jest. Mamy jednak na-
dzieję, że  etapami poszczegól-
ne bariery zostaną zniesione, 
a  dostęp do  badań genetycz-
nych będzie szeroki - komentu-
je dr Tysarowski.

To o  tyle ważne, że  dostęp 
do  badań genetycznych to  nie 
tylko leczenie, ale też profi-
laktyka - identyfikując chore 
z  mutacjami identyfikujemy 
mutacje germinalne, co jest nie-
zwykle ważne dla całej rodzi-
ny pacjentki, bo są to  mutacje 
dziedziczne, a  wprowadzona 
na wczesnym etapie profilakty-
ka może zapobiegać rozwojowi 
nowotworów u  innych kobiet 
czy mężczyzn.

Trzeba zadbać też o psyche
Wiele mówimy o dostępności 

do  leczenia, ale równie waż-
na jest opieka psychologicz-
na chorych na  raka. Dlatego 
na każdym oddziale, na którym 
są pacjenci z  chorobami no-
wotworowymi, powinien być 
psycholog. W niektórych szpi-
talach funkcjonują poradnie 
psychoonkologiczne.

- To bardzo ważne, by pacjent-
ka, która wychodzi ze szpitala, 
ale jest dalej w procesie lecze-
nia lub tuż po zakończonym le-
czeniu, miała gdzie zgłosić się 
po pomoc. Tam pracuje się nad 
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Program 40 plus przedłużony
ZDROWIE Jeszcze do końca roku można skorzystać z bezpłatnych badań profilaktycznych w ramach programu Profilaktyka 40 Plus do końca 2024 roku. Na terenie Wielkopolski program 
realizuje niemal 200 placówek. 

Program Profilaktyka 40 
Plus umożliwia osobom 
powyżej 40. roku ży-

cia skontrolowanie swojego 
stanu zdrowia. W  programie 
nie ma górnej granicy wieku. 
W ramach Profilaktyki 40 Plus 
dostępny jest bezpłatny pakiet 
badań. Zawiera m.in. morfolo-
gię krwi, badanie stężenia cho-
lesterolu i  glukozy we krwi, 
określenie poziomu kreatyniny 
czy próby wątrobowe (AIAT, 
AspAT, GGTP). Ich wyniki 
pomagają we wczesnym wy-
krywaniu problemów w  funk-
cjonowaniu np. nerek czy wą-
troby. Dodatkowo u mężczyzn 
sprawdzany jest poziom anty-
genu PSA, który może wska-
zywać na  ryzyko wystąpienia 
raka prostaty.

Program Profilaktyka 40 Plus 
ruszył w lipcu 2021 roku i był 
kilkukrotnie przedłużany. Miał 
funkcjonować do  30 czerwca 
br., ale Ministerstwo Zdrowia 

ponownie wydłużyło możli-
wość skorzystania z  darmo-
wych badań profilaktycznych 
do  końca grudnia. Jeśli ktoś 
brał już udział w  programie 
może z  niego skorzystać po 
raz kolejny, pod warunkiem, 
że  od  poprzednich badań mi-
nęło co najmniej 12 miesięcy.

Od  początku realizacji pro-
gramu mieszkańcy Wielko-
polski zrealizowali ponad 360 
tysięcy skierowań na  bez-
płatne badania, co w  liczbach 
bezwzględnych plasuje nasz 
region na  drugim miejscu 
w  kraju po województwie lu-
belskim. Statystyki pokazują, 
że na udział w Profilaktyce 40 
Plus częściej decydują się ko-
biety niż mężczyźni. Stanowią 
one 59 proc. wszystkich osób 
przebadanych w programie.

Przepustką do wzięcia udzia-
łu w programie jest wypełnie-
nie ankiety o  swoim zdrowiu 
dostępnej w  Internetowym 

Koncie Pacjenta lub aplikacji 
mojeIKP. Po udzieleniu odpo-
wiedzi na  pytania dotyczące 
m.in. masy ciała, aktywności 
fizycznej, sposobu odżywiania 
się oraz korzystania z używek, 
pacjent otrzymuje elektronicz-
ne skierowanie na  badanie, 
które może zrealizować w do-
wolnej placówce realizującej 
program – w Wielkopolsce jest 
ich 194. Ankietę można rów-
nież wypełnić bezpośrednio 
u  realizatora Profilaktyki 40 
Plus.

Na badania należy umówić 
się bezpośrednio w  placówce 
lub online za  pośrednictwem 
IKP. Skierowanie jest elek-
troniczne, więc nie trzeba go 
drukować. Wystarczy zabrać 
ze sobą dowód osobisty. Po 
wykonaniu badań warto wy-
brać się do  swojego lekarza 
rodzinnego aby skonsultować 
wyniki.

WOW NFZ

konsekwencjami tej choroby: 
nieumiejętności odnalezienia 
się w nowej sytuacji, życiem po 
raku, które wygląda zupełnie 
inaczej niż przed, kontynuowa-
niem pracy czy bycie seniorem 
z  chorobą nowotworową - bo 
te osoby często pozostawiane 
są na  marginesie naszej opie-
ki medycznej - zauważa dr n. 
med. Mariola Kosowicz, psy-
choloonkolog, psychoterapeut-
ka systemowa.

Najtrudniejszym momentem 
dla chorych jest brak wiedzy 
co będzie dalej. Choroba on-
kologiczna zaburza poczucie 
bezpieczeństwa, często rodzi 
kryzys, na  który trudno być 
przygotowanym.

- Dlatego psychoonkolog po-
winien być proaktywny i to on 
powinien wychodzić do  pa-
cjenta z  propozycją pomocy, 
a nie czekać aż ten go znajdzie. 
Jego obecność ma wpływ na to, 
jak pacjentka czuje się na  od-
dziale i jak znosi chorobę- uwa-
ża dr Kosowicz.

Wiedza ratuje życie
Po latach, gdy rak piersi był 

tematem tabu, dużo mówi się 
o  tej chorobie. Ale za  świado-
mością muszą pójść właściwe 
zachowania, aby ludzie wie-
dzieli, jakie korzyści wiążą się 
z badaniami.

- Dlatego naszą misją jest 
edukowanie: mówimy o  ak-
tywności fizycznej, zdrowym 
śnie, właściwym odżywianiu. 
Ważna jest także profilaktyka 

wtórna czyli badania przesie-
wowe oraz rehabilitacja, któ-
ra jest niezbędna, aby chorzy 
mogli wrócić do  normalnego 
życia. Tymczasem mamy duży 
problem z  dostępem do  leka-
rzy, którzy leczyliby też skutki 
uboczne toksycznych terapii 
onkologicznych- zwraca uwa-
gę Krystyna Wechmann, prezes 
Federacji Stowarzyszeń Ama-
zonki, założycielka i  prezes 
Poznańskiego Towarzystwa 
Amazonki.

Dziś pacjentki mają inne 
oczekiwania - pomimo choroby 
chcą być dalej w  społeczeń-
stwie na równych zasadach.

- Edukacja powoduje świado-
mość, a  to  sprawia, że wiemy, 
jak wykorzystywać możliwo-
ści, których naprawdę mamy 
obecnie dużo. Musimy tylko 
wiedzieć, gdzie są i pomóc pa-
cjentom do nich dotrzeć - doda-
je prof. Sawicki.

Kosztowne terapie
Ginekologia onkologiczna 

zajmuje szczególne miejsce 
w  polityce lekowej - dostępne 
jest 7 nowych terapii ze szcze-
gólnym uwzględnieniem raka 
HER - dodatniego i  potrójnie 
ujemnego, pojawiły się rów-
nież nowe terapie dla raka en-
dometrium, raka szyjki macicy 
i jajnika.

- Największy program jest 
dla raka piersi, leczy się w nim 
ponad 15 tys. chorych, co ge-
neruje dla płatnika ogrom-
ne pieniądze - zdarzają się 

pacjentki, których leczenie 
kosztuje ponad 1 mln zł - ta-
kie są koszty nowych terapii. 
Spodziewamy się, że  w  tym 
roku przekroczymy barierę 1 
mld zł wydatków na  progra-
my lekowe - mówi Mateusz 
Oczkowski zastępca dyrektora 
Departamentu Polityki Leko-
wej i  Farmacji Ministerstwa 
Zdrowia.

Jego zdaniem program jest 
dobrze skonstruowany, choć 
ma swoje mankamenty - nie 
nadąża z  wprowadzeniem no-
wych leków, bo tych ostatnio 
pojawia się bardzo dużo.

- Poza tym, gdy cały budżet 
refundacyjny na  terapie wy-
nosi 21 mld zł , a leczenie jest 
tak kosztowne, nasze wybo-
ry w  zakresie nowych terapii 
muszą być racjonalne i dobrze 
przemyślane - dodaje przedsta-
wiciel MZ.

Jak zahamować  
zachorowalność

Aby poprawić wyniki le-
czenia, Polskie Towarzystwo 
Ginekologii Onkologicznej 
w  porozumieniu z  innymi to-
warzystwami oraz organizacja-
mi pacjenckimi chce utworzyć 
Koalicję Diagnostyczno - Kli-
niczną.

- Chcemy wypracować jak 
najlepszy algorytm do  lecze-
nia m.in raka endometrium 
i przełożyć go na wytyczne, by 
uzyskać refundację na  kolejne 
programy dla tych pacjentek. 
Tworzymy nowe rekomenda-

cje, w  których ograniczamy 
leczenie chirurgiczne w  raku 
szyjki macicy na rzecz leczenia 
systemowego. Tu upatrywał-
bym możliwość ograniczenia 
jeśli nie zachorowań, to popra-
wy możliwości leczenia - mówi 
prezes Towarzystwa.

Zdaniem ekspertów poprawy 
wymaga organizacja - potrzeb-
na jest centralizacja leczenia 
oraz diagnostyki genetycznej 
do  ośrodków, które mają cer-
tyfikat. Specjaliści pracują też 
nad wypracowaniem standar-
dów, aby wszystkie pacjentki 
miały prowadzone badania 
w odpowiedniej jakości i  tymi 
samymi technikami.

Niezbędna jest też edukacja 
i to zarówno społeczeństwa, jak 
i lekarzy, którzy dziś zbyt rzad-
ko zlecają pacjentom badania 
genetyczne. Zdaniem eksper-
tów konieczny jest też większy 
nacisk na profilaktykę pierwot-
ną chorób cywilizacyjnych, 
w co powinni zaangażować się 
lekarze rodzinni.

- Dużo się dzieje i  gdyby 
to wszystko skoordynować, do-
stęp do diagnostyki byłby dużo 
lepszy. Bo co z tego, że mamy 
nowe terapie - trzeba jeszcze 
wiedzieć, jak i gdzie skierować 
i te pacjentki? - mówi prof. Ty-
sarowski.

Tymczasem często pacjentki 
pozostawiane są same sobie - 
po odebraniu niepokojącego 
wyniku na własną rękę szukają 
możliwości leczenia. Podob-

nie jak ozdrowieńcy, którzy są 
w trakcie leczenia uzupełniają-
cego hormonoterapią - to  pro-
blem populacyjny, bo takie 
leczenie dotyczy wielu cho-
rych i  zadbanie o  nie mogło-
by zmniejszyć grupę chorych 
na raka.

- To leczenie trwa długo 
i w naszej rzeczywistości przez 
ten czas te kobiety nie mogą 
być systematycznie oglądane 
przez lekarza. Ciężar opieki 
nad nimi powinien spaść na le-
karzy POZ, którzy powinni 
współpracować z  onkologami, 
by w  razie wątpliwości mogli 
zwrócić się do  specjalisty po 
pomoc. Obecnie tę rolę przeję-
ły organizacje pacjenckie, ale 
przecież one nie mogą wyrę-
czać systemu w opiece nad pa-
cjentkami - zwraca uwagę prof. 
Gruszfeld.

Co nas czeka w niedalekiej 
przyszłości?

Jak zapowiedział na  konfe-
rencji przedstawiciel Minister-
stwa Zdrowia, przełomów nie 
będzie, ale za to sporo nowości.

- Wśród 70 postępowań doty-
czących nowych terapii - dwie 
dotyczą raka piersi, dwie raka 
endometrium. Ale pamiętajmy, 
że  działalność ministerstwa 
to  nie tylko wnioski refun-
dacyjne. Zamierzamy zmie-
nić kategorię dostępności dla 
dwóch substancji czynnych, 
rozszerzyć wskazania w  raku 
jajnika, będziemy pracowali 
w  zakresie listy o  ugruntowa-

nej skuteczności w  zakresie 
onkologii - zapowiada Mateusz 
Oczkowski.

Zdaniem specjalistów jeżeli 
chodzi o  leki mamy dobrą sy-
tuację, niewiele nam brakuje. 
Potrzebna jest za  to  opieka 
psychoonkologiczna i  łatwość 
w  dostępie do  badań gene-
tycznych. Sukcesem wypraco-
wanym w  ostatnich latach są 
kompetencje miękkie i  możli-
wość proponowania pacjentom 
refundacji procedur zabezpie-
czenia płodności.

- Rozmawiamy o  tym, jakie 
leczenie możemy zapropono-
wać choremu, ale myśląc o wy-
dłużeniu życia musimy im za-
proponować dobrą jakość tego 
życia. I  tu wiele zależy od nas 
- podkreśla prof. Kufel-Gra-
bowska.

W  tym kontekście nie może-
my zapominać także o  szcze-
pieniach przeciwko hpv.

- Katalog chorób związany 
z czynnikami infekcyjnymi jest 
duży, a my mamy fantastyczną 
szansę wyszczepienia całej ge-
neracji młodych dziewcząt. To 
łatwy sposób, aby w  ten spo-
sób zapobiegać nowotworom 
hpv -zależnym w  przyszłości 
- zwraca uwagę prof. Didkow-
ska.

Debata pt. „Nowotwory ko-
biece: rekomendacje klinicy-
stów i potrzeby pacjentów”, 20 
czerwca 2024

Źródło informacji: 
PAP MediaRoom
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Na  srebrnym ekranie
Ulubiony na  świecie superz-
łoczyńca, który stał się agentem 
Ligi Przeciwko Złoczyńcom, 
powraca, by rozpocząć ekscytu-
jącą, odważną nową erę chaosu. 

GRU I MINIONKI: POD PRZYKRYWKĄ

Do  Hollywood lat 80-tych 
przyjeżdża gwiazda filmów 
dla dorosłych, Maxine Minx. 
Maxine marzy, że  w  końcu 
uda się jej osiągnąć wielki 
sukces w  Los Angeles. Ale 
w  mieście tajemniczy mor-
derca prześladuje gwiazdy 
Hollywood. Jego przestęp-
stwa grożą ujawnieniem zło-
wrogiej przeszłości Maxine. 

KINO HELIOS

MAXXXINE

Gru, Lucy, Margo, Edith i Agnes 
witają nowego członka rodziny, 
Gru Jr., który zamierza dręczyć 
swojego tatę. Gru stawia czoła 
nowemu nemezis w postaci Ma-

xime'a Le Mala i jego dziewczy-
ny Valentiny, a rodzina zmuszo-
na jest uciekać.

KINO OSIEDLOWE, 
KINO ŚWIATOWID

Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 

W GŁOWIE SIĘ NIE MIEŚCI 2 
remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 

z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.    KINO OSIEDLOWE,

 KINO RCK WIELEŃ

Życie aspirującego komika 
Maxa Bernala to  chaos i  im-
prowizacja. Po rozwodzie 
znów mieszka z  ojcem i  bez 
większych sukcesów próbuje 
przebić się w świecie komedii. 
Z byłą żoną drze koty w spra-
wie opieki nad autystycznym 
synem o  imieniu Ezra, które-
go kocha nad życie. Na pewno 
Max nie jest encyklopedycz-
nym wzorcem statecznego 
ojca, ale serca nie można mu 
odmówić. 
Gdy dowiaduje się, że jego była 
żona za  namową lekarza chce 
umieścić Ezrę w szkole specjal-
nej, Max bez jej wiedzy zabiera 
syna w podróż przez Stany. Nie 
chce pozwolić, by szkolne mury 
oddzieliły chłopca od zwykłego 
życia i na zawsze zamknęły go 
w  jego własnym świecie. Wie-
rzy, że inność Ezry nie jest wy-
rokiem skazującym go na funk-
cjonowanie na  marginesie tzw. 
normalnego świata. 

MÓJ SYN EZRA
Eskapada pełna szalonych pe-
rypetii i  niezwykłych spotkań 
będzie dla ojca i  syna okazją 
do  odkrycia na  nowo łączącej 

ich więzi i  przeżycia przygód, 
które udowodnią, że  „normal-
ność” jest przereklamowana.

KINO RCK WIELEŃ

Daisy Edgar-Jones wciela się 
w  Kate Cooper, byłą łowczy-
nię burz, prześladowaną przez 
wspomnienia z  niszczącym 
tornadem na  studiach. Obecnie 
bada schematy burz na  moni-
torach, bezpieczna w  Nowym 
Jorku. Zostaje jednak ściągnięta 
z  powrotem na  otwarte równi-
ny przez przyjaciela, Javiego, 

TWISTERS 
w  celu przetestowania nowego, 
przełomowego systemu wykry-
wania burz. Tam spotyka Tylera 
Owensa (Powell), czarującego 
i  brawurowego bohatera me-
diów społecznościowych, z jego 
chełpliwą ekipą. Nagrywają i za-
mieszczają w sieci filmy z burza-
mi – im bardziej niebezpieczne, 
tym lepiej. W  miarę nasilania 

się sezonu burzowego dochodzi 
do  przerażających, nigdy wcze-
śniej niewidzianych zjawisk. 
Kate, Tyler i  ich rywalizujące 
zespoły, znajdując się bezpo-
średnio na  drodze wielu syste-
mów burzowych, zbiegających 
się w  środkowej Oklahomie, są 
zmuszeni do walki o życie.

KINO OSIEDLOWE

Tysiące marzycieli, poszukiwaczy lep-
szego jutra, przemierzają bezkresne 
terytoria Stanów Zjednoczonych z  na-
dzieją na  znalezienie swojego miejsca 
na Ziemi. Narażeni na ataki Indian bro-
niących swojej ziemi i  napaści bandy-
tów szukających łatwego łupu, mierzą 
się z  własnymi słabościami i  gniewem 
natury w  drodze ku wymarzonemu ce-
lowi. W kraju rozdartym krwawą wojną 
secesyjną krzyżują się losy szlachetnych 
i  podłych, silnych i  słabych, odważ-
nych i  tchórzy. Tylko nieliczni z  nich 
dotrą do szczęśliwego kresu tej wielkiej  
wędrówki..             KINO OSIEDLOWE, 

KINO RCK WIELEŃ

HORYZONT. ROZDZIAŁ PIERWSZY



www.glosonline.pl 18 lipca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki

R      E      K      L      A       M      A

19| KINO |

Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 
remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 
z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.. 

KINO ŚWIATOWID

DEADPOOL & WOLVERINE
Z  Delią może utożsamić się 
każda z nas, bo i my dokonuje-
my na co dzień rzeczy niemoż-
liwych – ogarniamy dom i pra-
cę, dzieci i starszych członków 
rodziny, łagodzimy złe humory 
męża albo emocje nastoletniej 
córki. Delia urabia sobie ręce 
po łokcie, a  w  zamian dostaje 
tylko kolejne razy, pretensje 
i  fochy. Jest również przeko-
nana, że  szykującą się do  za-
mążpójścia córkę czeka podob-
ny los. Jednak pewnego dnia 
przychodzi do  niej list, który 
prowokuje ją do buntu i skłania 
do  zaskakująco śmiałych czy-
nów, których nikt się nie spo-
dziewa po gospodyni domowej.  

KINO OSIEDLOWE

JUTRO BĘDZIE NASZE
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Film opowiada o  Minie, 
28-letniej artystce, która 
gubi się w  wielkiej, dziewi-
czej puszczy w  zachodniej 
Irlandii. Kiedy Mina znajdu-
je schronienie, nieświadomie 
razem z  trójką nieznajomych 
wpada w  pułapkę. Każdej 

THE WATCHERS
Pewien rozpieszczony i  samo-
lubny kocur wiedzie lekko-
myślne życie. Gdy na  skutek 
wariackiego wybryku traci 
ostatnie już dziewiąte życie, 
staje mordka w  mordkę z  nie-
odwracalnym. Okazuje się 
jednak, że  znowu ma więcej 
szczęścia niż rozumu, bo ła-
skawy Stwórca postanawia 
dać mu jeszcze jedną szansę. 
A  właściwie jeszcze 10 szans. 
Kocur powraca na  ziemię, by 
odebrać lekcję wdzięczności, 
przyjaźni i miłości. Otóż kocur 
w  każdym kolejnym wcieleniu 

BYŁ SOBIE KOT
będzie przybierał niespodziewa-
ną formę i kształt. Jako papuga, 
rozkoszny szczur, nieporadny 
karaluch, borsuk, a  raz nawet 

jako pies. Czy uda mu się wy-
korzystać tę szansę i  stać się 
najlepszą wersją samego siebie?

KINO ŚWIATOWID

Garfield jest najbardziej zna-
nym kotem na  świecie. Jest 
leniuchem, który uwielbia 
lasagne i  nie cierpi ponie-
działków. Po nieoczekiwa-
nym spotkaniu ze swoim 
dawno zaginionym ojcem – 
niechlujnym ulicznym kotem 
Vicem– Garfield i  jego psi 
przyjaciel Odie zmuszeni są 
porzucić swoje doskonałe le-
niwe życie i dołączyć do Vica 
w zabawnym napadzie. 

KINO RCK 
WIELEŃ

GARFIELD

nocy zagubieni są obserwo-
wani i  prześladowani przez 
tajemnicze stwory. Nie widać 
ich, ale one widzę wszystko. 
W  rolach głównych: Dakota 
Fanning (Pewnego razu w… 
Hollywood, Ocean’s Eight), 
Georgina Campbell (Barba-

rzyńcy, W  cieniu podejrzeń), 
Oliver Finnegan (Historie 
z  dreszczykiem, Outlander) 
i  Olwen Fouere (Wiking, Tu-
rysta). 

KINO RCK WIELEŃ
OPR. TR
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Anastasija Litvinyuk solo
KONCERT Pianistka Anastasija Litvinyuk należy do czołówki współczesnej sceny jazzowej 
Ukrainy. W niedzielę, 21 lipca, wystąpi z koncertem „Solo songs” w Miejskim Centrum Kul-
tury w Czarnkowie. 

Anastasija Litvinyuk 
jest jedną z  ukraiń-
skich artystek, które 

po wybuchu wojny znalazły 
się w  Polsce. Współtworzy 
zawiązane w  Polsce już po 
wybuchu wojny trio KINVA, 
które rok temu wydało swoją 
debiutancką płytę. 

Do  Czarnkowa artystka 
przyjeżdża ze swoim solo-
wym programem. Niedzielny 
koncert odbędzie się w  sali 
towarzyskiej Czarnkowskie-
go Domu Kultury. Początek 
o godz. 17.00. Wstęp wolny.
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Kwartet ProForma  
zagra w Mayovce
KONCERT W niedzielę, 21 lipca, w Mayovce wystąpi Kwartet ProForma. Początek koncertu 
o godz. 19.00. 

Kwartet Proforma to je-
dyny pięcioosobowy 
kwartet w  Polsce, 

a  może i  na  świecie. Zespół 
znalazł uznanie słuchaczy 
m.in. dzięki kooperacji z Ka-
zikiem Staszewskim w  ra-
mach projektu Kazik&Kwar-
tet Proforma zwieńczonej 
dwiema płytami „Tata Kazika 

kontra Hedora” oraz „Wi-
wisekcja”. Oprócz utworów 
z  tych płyt grupa zaprezentu-
je utwory z albumu "Leonard 
Cohen. Wiemy, Kim Jest”. 
Krążek zawiera utwory z  re-
pertuaru kanadyjskiego barda 
Leonarda Cohena, okraszone 
nowymi, autorskimi aranża-
cjami nawiązującymi do  ory-

ginału Nie zabraknie też 
utworów znanych z  naszych 
pozostałych płyt jak również 
piosenek z  repertuaru Jacka 
Kaczmarskiego.

Bilety: 60 zł w  przedsprze-
daży (rezerwacje SMS tel. 
608 297 629) 70 zł w  dniu 
koncertu.  

Opr TR
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Dni Ziemi Krzyskiej za nami
WYDARZENIE Sobotnie wydarzenia rozpoczął występ zespołu "Śpiewające Języczki", dzia-
łającego przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury. Następnie, w  niebo pofrunęły balony 
w  żółto-zielonych barwach naszego miasta i  gminy. Kolejnym punktem programu było 
wręczenie nagród uczestnikom "Rodzinnych Zawodów Wędkarskich o tytuł Królewskiego 
Wędkarza". 

Od  wczesnych godzin 
porannych miłośnicy 
wędkowania spędzili 

miło czas nad Jeziorem Królew-
skim. Wyniki przedstawiają się 
następująco: w  kategorii doro-
śli zwyciężył Grzegorz Dubiel, 
miejsce drugie zdobyła Teresa 
Twardochleb, a  miejsce trze-
cie zdobył Emil Twardochleb. 
W  kategorii rodzina miejsce 
pierwsze zdobyli Kacper i Jerzy 
Kaźmierczakowie, miejsce dru-
gie Antonina Gąska i Adam Ma-
krocki, a miejsce trzecie Michał 
i Wiesław Kowalscy. Ci ostatni 
otrzymali również tytuł "Kró-
lewskich Wędkarzy" za złowie-
nie największej ryby zawodów. 
Współorganizatorem zawodów 
było Miejsko-Gminne Koło 
PZW. Na najmłodszych uczest-
ników imprezy czekali wolon-
tariusze z  Lokalnego Centrum 
Wolontariatu przy M-GOPS 
i  Bedrock Church oraz Panie 
Magda, Anna i  Aneta. Dzięki 
nim buzie najmłodszych były 
wesołe i kolorowe. Było z nami 
również Stowarzyszenie Dro-
gowskazy w  kierunku kultury 
oraz Gmina Krzyż Wielko-
polski z  Gminnym Punktem 
programu "Czyste Powietrze". 
Muzyka, muzyka i  jeszcze raz 
muzyka. To właśnie ona głów-
nie towarzyszyła nam podczas 
sobotniego popołudnia. Część 
koncertową rozpoczął występ 
Agaty Wilant i Magdaleny Ku-
bat. Wspaniały wokal, ciekawe 
aranżacje piosenek i  brzmienie 
pianina wprowadzimy publicz-
ność w  znakomity nastrój. Na-
stępnie, przyszła kolej na mocne 
uderzenie. Pod wodzą Katarzy-
ny Rabiej-Borkowskiej i  Mi-
łosza Buchowskiego wystąpiła 
nasza orkiestra dęta. Muzycy 
zagrali znane przeboje w instru-
mentalnych wersjach. Kolejnym 
artystą, który zaprezentował się 
na  krzyskiej scenie był pocho-
dzący z  naszego miasta skrzy-
pek Tomasz Dolski. Artyście 
towarzyszył Dj Simon. Tomasz 
pokazał publiczności skrzypce 
w  zupełnie innej niż klasyczna 
formie. Nowoczesne, elektro-
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niczne brzmienie muzyki po-
ważnej i rozrywkowej zatrzęsło 
sceną. Wreszcie, przyszła pora 
na  gwiazdę tego lipcowego, 
przewrotnego wieczoru - An-
drzeja Piasecznego z zespołem. 
Artysta przez blisko półtorej 
godziny czarował głosem i  za-
bawnymi anegdotami. W  tym 
roku obchodzi 30-lecie pracy 
artystycznej, podczas której 
wyśpiewał mnóstwo pięknych 
piosenek. Cześć z nich usłysze-
liśmy w sobotę. Ostatnim punk-
tem programu była dyskoteka, 
którą wspaniałe poprowadził DJ 
Casprov, porywając wszystkich 
do tańca.

Drugi dzień świętowania – 
niedziela – poświęcony był te-
atrom. W ramach projektu "Te-
atr w małym mieście", w parku 
miejskim im. Jana Pawła II, 
odbyły się dwa spektakle. 
Pierwszy z  nich skierowany 
był do  najmłodszych. Aktorzy 
Teatru "Łata" zabrali dzieci 
w podróż dookoła świata. Byli 
w ciepłej Hiszpanii, na zimnej 
Antarktydzie, tańczyli z  India-
ninem i  skocznym Szkotem. 
Godzina wspólnej zabawy mi-
nęła jak z  bicza strzelił. Wie-
czorny spektakl pt. „Dobrze, 
lepiej, katastrofa” skierowany 
był do nieco starszej publiczno-
ści. Aktorzy "Teatru Ewolucji 

Cienia" przenieśli publiczność 
w  lata 70-te. Wróciły wspo-
mnienia, które wywołały la-
winę uśmiechu, ale również 
nostalgię i  łezkę w  oku. Pro-
jekt "Teatr w  małym mieście" 
został dofinansowany ze środ-
ków Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego. Z  tego miej-
sca chcielibyśmy podziękować 
sponsorom, instytucjom, sto-
warzyszeniom i  osobom pry-
watnym za pomoc w organiza-
cji imprezy. Wsparli nas: firma 
Standrew S.A., firma Ilpol Wi-
zany, firma PRO- SPAW, firma 
Lechnar - Konstrukcje dacho-
we, Lubusko-Wielkopolski 
Bank Spółdzielczy w Drezden-
ku o/Krzyż Wielkopolski, 
Gmina Krzyż Wielkopolski, 
Stowarzyszenie Drogowskazy 
w  kierunku kultury, Stowarzy-
szenie Motocyklistów Pct Ri-
ders, Lokalne Centrum Wolon-
tariatu przy MGOPS w Krzyżu 
Wlkp. oraz panie Ania, Mag-
da i  Aneta, Bedrock Church, 
Miejsko-Gminne Koło PZW 
w Krzyżu Wielkopolskim, OSP 
Krzyż Wielkopolski i  Kuźni-
ca Żelichowska, Zakład Usług 
Komunalnych w Krzyżu Wiel-
kopolskim, Stowarzyszenie 
na  rzecz rozwoju wsi Łokacz 
Mały "Królewski Zakątek".

MGOK Krzyż Wlkp.
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Jak Led Zeppelin
KONCERT Mayovka zaprasza na  koncert z  muzyką legen-
darnej grupy Led Zeppelin w  wykonaniu zespołu Zeppeli-
nians, który uznawany jest za  jeden z  najlepszych tribute 
bandów. Koncert odbędzie się w  ramach trasy Flight over 
Poland 2024.

Zeppelinians powstał 
z  miłości do  muzyki 
Led Zeppelin. Założony 

w 2016 roku przez fanów oraz 
profesjonalnych muzyków. To 
czterech świetnych muzyków 
oraz charyzmatyczny wokali-
sta, którym jest Maksymilian 
Kwapień (finalista 9 edycji 
The Voice of Poland). 

Zespół został dostrzeżony 
przez Piotra Kaczkowskiego, 
za  sprawą utwory Led Zeppe-
lin w  wykonaniu Zeppelinians 
można było usłyszeć na antenie 
Radiowej Trójki oraz Radia 357. 

Początek koncertu o  godz. 
20.00. Bilety do kupienia w ser-
wisach internetowych. 

Opr TR
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Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Świt Skolwin (Szczecin) 34 85 27 4 3 75-17

2.  Elana Toruń 34 71 21 8 5 56-21

3.  Unia Swarzędz 34 63 19 6 9 66-46

4.  Zawisza Bydgoszcz 34 58 17 7 10 73-38

5.  Błękitni Stargard 34 55 17 4 13 80-62

6.  Noteć Czarnków 34 50 15 5 14 73-63

7.  Polonia Środa Wlkp. 34 50 15 5 14 55-61

8.  Gedania Gdańsk 34 50 16 2 16 58-56

9.  Pogoń II Szczecin 34 49 15 4 15 63-60

10.  Pogoń Nowe Skalmierzyce 34 49 14 7 13 56-50

11.  Sokół Kleczew 34 48 14 6 14 59-65

12.  Flota Świnoujście 34 46 14 4 16 45-60

13.  Vineta Wolin 34 45 13 6 15 42-66

14.  Cartusia Kartuzy 34 44 12 8 14 60-51

15.  Wikęd Luzino 34 34 10 4 20 48-71

16.  Stolem Gniewino 34 33 8 9 17 34-58

17.  Unia Solec Kujawski 34 25 7 4 23 40-80

18.  KP Starogard Gdański 34 13 2 7 25 39-97

 III liga 2023/2024, grupa: II

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  LKS Lipa 26 62 19 5 2 86-18

2.  Płomień Połajewo 26 61 19 4 3 98-40

3.  Warta Wartosław 26 58 18 4 4 90-51

4.  Wełna Rogoźno 26 48 15 3 8 59-39

5.  Nielba II Wągrowiec 26 46 14 4 8 113-51

6.  Warta Obrzycko 26 35 10 5 11 43-65

7.  Błękitni Kuźnica Czarn. 26 34 9 7 10 50-58

8.  Byki Obrowo 26 31 9 4 13 56-66

9.  Golnica Ryczywół 26 31 10 1 15 57-73

10.  Wenus Jędrzejewo 26 30 10 0 16 47-92

11.  Kłos II Budzyń 26 29 9 2 15 65-72

12.  Błyskawica Bronisławki 26 27 8 3 15 47-86

13.  Iskra Wyszyny 26 25 7 4 15 52-75

14.  Huragan Młynkowo 26 5 1 2 23 27-104

Klasa A Proton 2023/2024, grupa: wielkopolska II

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Drawa Krzyż Wlkp. 20 47 15 2 3 76-25

2.  Górka Wronki 20 41 13 2 5 72-32

3.  Śródmieście Wronki 20 40 13 1 6 67-34

4.  Gryf Zofiowo 20 34 11 1 8 71-52

5.  Orzeł Pęckowo 20 34 11 1 8 62-36

6.  Orzeł Słopanowo 20 34 11 1 8 68-59

7.  Noteć II Rosko 20 28 9 1 10 40-67

8.  Sokół Drawsko 20 25 8 1 11 43-61

9.  Tarzani Wrzeszczyna 20 20 6 2 12 43-59

10.  Victoria Miały 20 14 4 2 14 40-88

11.  Sokół Gębice 20 6 2 0 18 25-94

Klasa B Proton 2023/2024, grupa: wielkopolska II
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Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Piast Kobylnica 30 68 21 5 4 86-32

2.  Zamek Gołańcz 30 65 20 5 5 70-39

3.  Lubuszanin Trzcianka 30 63 19 6 5 94-42

4.  Nasza Dyskobolia Grodzisk 30 58 18 4 8 73-39

5.  Kłos Budzyń 30 54 16 6 8 70-53

6.  KP Piła 30 50 15 5 10 68-51

7.  Warta Międzychód 30 50 14 8 8 71-53

8.  Płomień Przyprostynia 30 49 15 4 11 85-68

9.  Orkan Chorzemin 30 40 11 7 12 50-64

10.  Korona Stróżewo 30 36 11 3 16 54-77

11.  Sparta Szamotuły 30 33 8 9 13 54-72

12.  Sokół Pniewy 30 27 7 6 17 46-82

13.  Wełna Skoki 30 27 7 6 17 43-67

14.  Sparta Oborniki 30 24 6 6 18 45-64

15.  Leśnik Margonin 30 21 6 3 21 38-80

16.  Polonia Jastrowie 30 12 3 3 24 37-101

 V liga Red Box 2023/2024, grupa: wielkopolska I

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Sokół Szamocin 30 79 25 4 1 92-29

2.  Iskra Szydłowo 30 67 21 4 5 103-41

3.  Sparta Złotów 30 66 21 3 6 97-45

4.  MKP Powiat Pilski Piła 30 54 17 3 10 97-45

5.  Noteć Rosko 30 52 15 7 8 73-53

6.  Rożnovia Rożnowo 30 46 14 4 12 63-57

7.  Noteć Dziembowo 30 45 13 6 11 55-48

8.  Unia Wapno 30 42 12 6 12 77-74

9.  GLKS Wysoka 30 38 10 8 12 44-49

10.  Sokół Mieścisko 30 36 12 0 18 68-79

11.  Fortuna Wieleń 30 34 10 4 16 48-84

12.  Iskra Krajenka 30 33 10 3 17 58-72

13.  Orzeł Gulcz 30 33 9 6 15 60-76

14.  Sokół Damasławek 30 32 10 2 18 65-88

15.  Tarnovia Tarnówka 30 18 5 3 22 44-124

16.  Radwan Lubasz 30 12 3 3 24 26-106

Klasa okręgowa Red Box 2023/2024, grupa: wielkopolska I

PO OSTATNIM GWIZDKU W SEZONIE 2023/24 - TABELE
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Puchar Polski po losowaniu
PIŁKA NOŻNA  3 lipca w siedzibie Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej odbyły się losowania par rund wstępnych 
Pucharu Polski. Pierwsze mecze zaplanowane są na 3/4 sierpnia. 

Drużyny Strefy Pilskiej 
były przyporządko-
wane do  jednego ko-

szyka. Losowanie utworzyło 
pary zarówno 1. jak i  2. serii 
gier w ramach rundy wstępnej 
(zwycięzca pary nr 1 zagra 
przeciwko zwycięzcy pary nr 
2 i tak kolejno dalej). 

Leśnik Margonin II - Włókniarz Okonek
Nielba Wągrowiec II - Leżenica Nowy Dwór
Orzeł Pęckowo - Orzeł Osiek nad Notecią
Sokół Mieścisko Oldboys - Steico Noteć Czarnków II
Tarzani Wrzeszczyna - Drawa Krzyż Wlkp.
Jedność Zakrzewo - Łobzonka Wyrzysk 
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Unia Ujście
Gryf Zofiowo - Zryw Sypniewo
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III LIGA      Kolejka  3-4 sierpnia
LKS Ślesin - Centra Ostrów Wielkopolski
Polonia 1912 Leszno - Lipno Stęszew	
Victoria Września - Huragan Pobiedziska	
Nielba Wągrowiec - Polonia Chodzież	
LKS Gołuchów - Wiara Lecha Poznań	
Piast Kobylnica - Polonia Golina	
Warta Śrem - Korona Piaski	
Mieszko Gniezno - Jarota Jarocin	
Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski - Obra Kościan

RED BOX V Liga gr. 1       Kolejka  10-11 sierpnia
Korona Stróżewo - Iskra Szydłowo	
Orkan Chorzemin - Sokół Pniewy	
Sparta Oborniki	 - Warta Międzychód	
Sparta Szamotuły - Kłos Gałowo	
Kłos Budzyń - Lubuszanin Trzcianka	
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Pogoń Łobżenica	
Sokół Szamocin	 - KP Piła	
Zamek Gołańcz	 - Płomień Przyprostynia

RRED BOX Klasa Okręgowa gr. 1      Kolejka 1 - 10-11 sierpnia
Sokół Kościerzyn Wielki - Polonia Jastrowie	
Noteć Miasteczko Krajeńskie - Unia Wapno	
Fortuna Wieleń - Sparta Złotów	
Noteć Rosko - Sokół Damasławek	
Noteć Dziembowo - Orzeł Gulcz	
MKP Powiat Pilski Piła - Sokół Mieścisko	
Płomień Połajewo - Leśnik Margonin	
Iskra Krajenka - GLKS Wysoka

TERMINARZ

Julia Piasecka w finale MŚ 
KAJAKARSTWO Udany występ kajakarki UKS Copal Trzcianka na Mistrzostwach Świata Juniorów 
i  Młodzieżowców w  Bułgarii. Julia Piasecka w  składzie osady K4 500 m zajęła trzecie miejsce 
w biegu eliminacyjnym, co dało jej awans bezpośrednio do finału. Zawody z udziałem kajakarki  
z Trzcianki zostaną rozegrane w piątek, piątek, 19 lipca, o godz. 7:46 (K4 500 m) oraz w niedzielę,  
21 lipca, o godz. 14:10 (K2 5000 m). 						           Opr. TR
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Bieg im. Józefa Noji  
po raz szósty
BIEGI Znana jest data VI Biegu im. Józefa Noji w Pęckowie. 
Jedna z najważniejszych imprez biegowych w regionie od-
będzie się w  niedzielę,  8 września. Biegacze będą mieli 
do pokonania dystans 10 kilometrów. 

To był mistrzowski dy-
stans Józefa Noji, sto-
larza z  Pęckowa, olim-

pijczyka z  Berlina (1936), 
następcy Janusza Kusocińskie-
go rozstrzelanego w  Oświę-
cimiu. Był 10-krotnym mi-
strzem Polski. Jego najlepszy 
czas na 10 km to 31.17.4. 
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W  1936 roku wystąpił 
na  Igrzyskach Olimpijskich 
w Berlinie, gdzie zajął 5. miej-
sce w  finale na  5000 m oraz 
14. miejsce w  biegu na  10 
km.  W  1941 roku Noji trafił 
do  obozu koncentracyjnego 
w  Oświęcimiu, gdzie zginął 
dwa lata później.         Opr. TR

Jakub Stepun powalczy w Paryżu 
o najwyższe podium
KAJAKARSTWO Igrzyska w Paryżu mogą być pierwszymi, na których polscy kajakarze mogą stanąć na szczycie podium. – 
Realnie patrząc, bez wyolbrzymiania to naprawdę wszyscy z naszych olimpijczyków mogą walczyć o medale – przyznaje 
Grzegorz Kotowicz, prezes Polskiego Związku Kajakowego. Jednym z tych olimpijczyków, którzy powalczą w Paryżu o me-
dale, jest Jakub Stepun z Trzcianki. 

Miłośnicy wioseł 
z  utęsknieniem wy-
czekują pierwszych 

wyścigów w  Paryżu. Pod 
koniec lipca olimpijskich ry-
walizację rozpoczną kajaka-
rze slalomowi, a  na  początku 
sierpnia do gry o medale wej-
dą sprinterzy kajakowi. Do tej 
pory  na  igrzyskach olimpij-
skich biało-czerwoni wywal-
czyli na  nich 22 krążki i  co 
ciekawe, już od  ponad trzech 
dekad wracają do  kraju z  ko-
lejnymi medalami.

– Jeżeli chodzi o  nasze ka-
jakarstwo, to  jesteśmy jedyną 
dyscypliną, która nieprzerwa-
nie od  1988 roku i  igrzysk 
w  Seulu przywozi medale. 
Od  ponad 30 lat wracamy 
do  Polski przynajmniej z  jed-
nym medalem. W  2000 roku 
w Sydney zdarzyło się nawet, 
że  zdobyliśmy cztery krążki, 
a  ostatnio w  Tokio były dwa. 
Oczywiście, w  sporcie nie 
ma nic pewnego, ale jestem 
przekonany, że  w  Paryżu po- Fo
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większymy naszą medalową 
kolekcję – deklaruje Grzegorz 
Kotowicz, prezes Polskiego 
Związku Kajakowego.  

W czerwcu poznaliśmy skład 
polskiej reprezentacji olim-
pijskiej w  sprincie i  slalomie 
kajakowym. To łącznie 15 
zawodników, a  dla siedmior-
ga z  nich będzie to  debiut 
na igrzyskach. 

– Gdy startowałem w Barce-
lonie w wieku 19 lat, nikt nie 
stawiał na  to, że  przywiozę 
medal. Realnie patrząc, bez 
wyolbrzymiania to  napraw-
dę wszyscy z  olimpijczyków 
mogą walczyć o medale. Pew-
nie nie wszyscy wrócą z  me-
dalami, ale dla mnie oni i tak 
są mistrzami olimpijskimi. 
Trzymajmy kciuki i  miejmy 

Pobiegnij w Trzciance!
BIEGI Ruszyły już zapisy do 42. Biegu im. Tadeusza Zielińskiego w Trzciance, który odbędzie się 22 września. Bieg zostanie 
rozegrany na dystansie 5 i 10 kilometrów. Odbędzie się też wyścig rowerowy Hydro Tour.

Bieg im. Tadeusza Zie-
lińskiego w  Trzciance 
to  jedna z najstarszych 

i  największych imprez biego-
wych w regionie. W tym roku 
zostanie rozegrany w  niedzie-
lę, 22 września. Bieg główny 
odbędzie się na  dystansie 10 
km. Zostanie też rozegrany 
bieg krótki na dystansie 5 km 
oraz bieg dla dzieci i młodzie-

ży na  dystansie 350-700 me-
trów oraz duatlon. Po raz 11. 
odbędzie się też wyścigi ro-
werowy Hydro Tour, a w jego 
ramach wyścig rowerowy 
na 30 km, wyścig handbike’ów 
na 20 km oraz wyścig wózków 
na 5 km.  

Trasa biegu głównego bę-
dzie płaska, w  100 procen-
tach asfaltowa, prowadząca 

przez ulice miasta i w kierun-
ku Siedliska, z  oznaczeniami 
pionowymi co kilometr. Bieg 
na  5 km (biegacze + wózki) 
- jedna pętla, bieg na  10 km 
- dwie pętle. Start i meta przy 
Hali Sportowo-Widowiskowej 
na Żeromskiego. 

Trasa dla rowerów – płaska, 
asfaltowa, ulicami Trzcian-
ki-nawrót na  DW180 na  wy-
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Wystartuj 
w półmaratonie
BIEGI Trwają zapisy do 33. Międzynarodowego Półmarato-
nu Signify Piła. 

Przez wiele lat organiza-
torem półmaratonu było 
Stowarzyszenie Biegów 

Ulicznych, a  konkretnie jeden 
człowiek – Henryk Paskal. 
W  tym roku pałeczkę po nim 
przejęło Stowarzyszenie Wolf 
Team z  Trzcianki, a  współor-
ganizatorem biegu jest Urząd 
Miasta w Pile. 

Bieg zostanie rozegrany 
na  dystansie 21,0975 km. 

Trasa biegu prowadzi ulica-
mi Piły. Posiada atesty AIMS, 
IAAF, PZLA. Punkty odżyw-
cze zaplanowano na  6 km,  
11 km i  15 km (woda, napój 
izotoniczny). Zgłoszenia będą 
przyjmowane do  wyczerpa-
nia limitu zgłoszeń uczest-
ników lub do  2 września. 
Limit uczestników to  1700  
biegaczy.

TR
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nadzieję, że wrócimy z tarczą 
– wierzy Grzegorz Kotowicz.

Olimpijskie zawody w  sla-
lomie kajakowym i  kayak 
crossie w  Paryżu odbędą się 
w  dniach 27 lipca – 5 sierp-
nia. Dzień później rozpoczną 
się regaty z  udziałem sprin-
terów, które potrwają do  10 
sierpnia.

PZKaj 

sokości drogi do  Smolarni-
-Trzcianka, oznaczona co 5 
kilometrów. Rowery na 30 km 
– trzy pętle, Handbike na  20 
km – dwie pętle.

- Jeśli chcesz podjąć sportowe 
wyzwanie, wziąć udział w dy-
namicznej rywalizacji i spędzić 
czas z innymi miłośnikami ak-
tywności fizycznej, to  wyda-
rzenie jest dla ciebie. Przygotuj 
swój rower i buty do biegania, 
bo czeka cię niezapomniana 
przygoda - zachęcają organiza-
torzy. – To wydarzenie jest dla 
każdego, zarówno dla doświad-
czonych sportowców, jak i dla 
początkujących. 

Zgłoszenia elektroniczne 
foxter-sport.pl przyjmowane 
będą do 19 września 2024 lub 
wyczerpania limitu zgłoszeń. 
Po tym terminie istnieje moż-
liwość rejestracji w  biurze 
zawodów pod warunkiem, 
że  będą wolne miejsca. Limit 
do  500 uczestników w  bie-
gu głównym, 200 w  każdym 
z  biegów dziecięcych i  200 
w wyścigu rowerowym.
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